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Zeci de evenimente rutiere grave petre-
cute pe porţiunea Drumului Naţional 26 
cunoscută sub numele „la patru benzi“ con-
stituie motivul pentru care, pe o distanţă 
de 2,8 kilometri, sunt montate separatoare 
de sensuri. Totuşi, numeroasele fi rme din 
zonă şi pietonii sunt vitregiţi, cei care pun 
în practică proiectul susţinând însă că incon-
venientele vor fi  ajustate pe parcurs.  
, Mariana Constandache > pag. 03

Pro şi contra separatoarelor 
de pe DN 26

04eveniment
Circulaţie îngreunată 
pe Brăilei, 
Domnească şi Navelor

Şobolanii mişună
nestingheriţi
Ş şş

pe „Siderurgistul“

24observator
Românii trimit 
din ce în ce mai mulţi 
bani acasă

Pericol la 

Baza Sportivă 

„Siderurgistul“. 

Zeci de şobolani 

mişună, ziua 

în amiaza 

mare, prin 

baza sportivă, 

fi ind surprinşi 

în imagini 

de părinţii 

care îşi duc 

acolo copiii la 

antrenamente.  

, T. Miron 

foto Bogdan 
Codrescu
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editorial
viaţa liberă

Ajutor! Ne-au invadat şobolanii!

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În urmă cu două luni, 
semnalam în paginile 
ziarului apariţia 

şobolanilor în blocurile din 
centrul oraşului. Locatarii se 
plângeau atunci că rozătoarele 
i-au invadat după începerea 
lucrărilor de schimbare a 
conductelor de pe strada 
Domnească şi strada Navelor. 
„M-am trezit cu un şobolan 
în casă! Şi locuiesc la bloc, la 
etajul unu”, ne povestea atunci 
un gălăţean. Municipalitatea 
a reacţionat şi a dat vina pe 
asociaţiile de proprietari, care 
ar trebui să facă dezinfecţie 
şi deratizare în conducte, 

acestea nefi ind proprietatea 
autorităţilor locale.

Acum, aceeaşi municipalitate 
dă vina pe căldura nefi rească 
de afară pentru apariţia 
şobolanilor la baza sportivă 
Siderurgistul. Aici, părinţii 
copiilor care fac antrenamente 
pe terenul de sport au fi lmat 
cum mişună, ziua în amiaza 
mare, animalele. Mai grav 
este că toată lumea cunoştea 
situaţia, măsuri fi ind luate 
doar aparent. Ba mai mult, au 
trecut aproape patru luni de 
la ultima deratizare, aşa că 
rozătoarele îşi pot vedea liniştite 
de treaba lor, mizeria fi ind 
principala lor atracţie. Mai grav, 
administratorul bazei sportive 
povesteşte că şobolanii veneau 

Teod
ora

Miron
şi mâncau dude de la copacul 
din interiorul bazei sportive, 
semn că se simt, demult, ca la 
ei acasă. 

Imediat după apariţia în 
spaţiul public a imaginilor 
cu şobolanii sportivi, 
municipalitatea a promis că 
va face deratizare mai des. Iar 
dacă nu o va face de bunăvoie, 
va fi  obligată, cu siguranţă, de 
Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi, care s-a autosesizat 
şi a demarat o anchetă. 
Nu de alta, dar şobolanii, 
responsabili pentru o grămadă 
de boli grave şi purtători de 

maxime

“
Convingerea este 

de multe ori mai 

efi cientă decât 

forţa!

ESOP

sinaxar
14.11.2019

† Sf. Ap. Filip; Sf. Grigorie u

Palama, arhiep. Tesalonicului 

 (Lăsatul secului pentru Postul 
Naşterii Domnului) 

înapoi

Telenovela dezbaterii

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Treaba cu întâlnirea face u

to face Klaus - Veorica devine o 
telenovelă, mai ales pe rețelele de 
socializare. Eu, de pildă, propun să 
facă dezbatere Ninel Peia cu unul 
dintre vecinii lu’ Cumpănașu. Asta 
apropo de dorința lui Orban de a 
ieși la luptă televizată cu fostul 
premier.

Cred că accept oferta de u

dezbatere pe care mi-a lansat-o 
Irina Shayk. Deși am mulți prieteni 
care s-ar fi  dus în locul meu.

Mi se șoptește că Veorica se u

pregătește intens pentru dezbatere. 
Ieri a învățat litera M. Și n-are 
legătură cu forfota de la cel 
mai recent CEx, ședință în care 
bărbatul Olguței i-ar fi  spus așa 
cum o apelează oamenii de rând. Și 
excesul de sinceritate dăunează.

La ieșirea din ședința social- u

democraților, Dăncilă a negat 
confl ictul cu Manda, însă i s-a 
văzut o dihanie de ceas de aur. E 
părerea specialiștilor. Ar costa, 
notează aceștia, cât o sută și ceva 
de pensii din România. Aspectul 
mi se pare mai important decât 
acea dezbatere care mai degrabă 
nu va exista.

Iar orologiul de mână al  u

neconfl ictualei nu e trecut în 
declarația de avere. Eh, să vedem 
ce va spune Iohannis în acea 
dezbatere despre acest subiect. 
Dar nu ne va zice, că nu se va 
duce...

Gabriela Firea este de părere u

că lui Dragnea îi stă bine fără 
mustață. La pușcărie. Ce nuanță, 
unde s-o fi  gândit nevasta lui 
Pandele de la Voluntari? Fără 
hamster, dar în libertate, l-ar fi  
prins bine? Hm, cam nefericită 

utilizarea verbului prins. Data 
viitoare voi fi  mai vigilent.

Cozmin Gușă, care abia u

intrase în partidul social-
democraților, a fost aruncat 
pe geam. Dar va reintra pe 
ușă, ca lorzii. Să vedem dacă 
își va schimba iarăși numele 
televiziunii. Poate vom fi  
ademeniți cu Realitatea Plus Plus. 
Sau Plus Minus.

M-am destăinuit și în on-line  u

că țin de vreo săptămână sub 
observare un laptop de la un 
anumit retailer (nu-l pomenesc, 
o fi  având contract cu publicația 
care îmi găzduiește literele 
exhibate de tărtăcuță), care, 
cu prilejul sărbătorii de black 
friday, s-ar putea ieftini. Ieri am 
constatat că trăsnaia cu taste și 
webcam s-a scumpit cu 200 de lei. 
I-or fi  făcut upgrade, mă gândesc, 
dar eu îl voiam așa.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Conform unei Cărţi scrise 
de nişte ingineri/doctori 
specialişti/experţi în 

Istoria apariţiei/dispariţiei a tot 
ce se vede şi ce nu se vede, la 
Început a fost Cuvântul! Care 
început? Primul? Al doilea? 
Următorul? Care sfârşit? Primul? 
Al doilea? Următorul? Dau ori 
nu dau crezare acestei explicaţii 
cu valoare de pericopă, nu-i nici 
o tresărire, nici un bănat, nici 
o clintire, nici o încercare de 
desluşire, nici un gest de „stai 
aşa, că nu-i aşa”, de „n-ai încotro, 
aşa zice acolo”, de „nu căta nod în 
papură, că n-ai să afl i niciodată”, 
de „nu se pune în ecuaţie un 

adevăr”, de, de, de...! Care 
adevăr?...„Oare unde e cuvântul 
ce exprimă adevărul?” – zice 
Eminescu, nu?...Nu-s cârcotaş, 
nu-s contra, nu-s buturugă mică! 
Nu-s nici vrun Belzebut, nici 
vrun Arhanghel, nici vrun Secret 
la vedere, nici vro Iscoadă, nici 
vro Entitate nu ştiu de Care şi 
nu ştiu de Unde! Sunt un fel de 
„dumneavoastră”, mai bine-zis 
un alt fel de „dumneavoastră”...
în stare să urmărească şi să 
admire o furnică în tot de-a 
lungul şi-n tot de-a latul unei 
zile din viaţa ei, să cerceteze şi să 
desluşească părţile componente 
ale Vredniciei şi ale Candorii! 
Dar nu pot să „înghit” (întocmai) 
atâtea şi atâtea „ingrediente” X, 
cum atâtea şi atâtea E-uri din 

alimente! Dacă am încercat, de 
pildă, într-o doară ori dinadins, 
o „abordare” şi o „analiză” cu 
un popă, care-i somitate în acest 
Domeniu, nu?...mi s-a retezat 
elanul, mi s-au smuls aripile, 
mi s-au invocat nenumărate 
Principii, mormane şi mormane 
de „legi/apoftegme” egale cu 
„fericiţi cei săraci cu duhul”, cu 
„crede, şi nu cerceta”, ultima 
fi ind una dintre cele mai mari 
gogoriţe puse în circulaţie 
de către adepţii/locotenenţii 
doctorilor mai sus enumeraţi! 
Fireşte, des/crederea însemnează 
un risc pe cont propriu, o 
asumare a ne/norocirii, a de/
sperării! Dar, chiar şi aşa fi ind, 
vreau să intru cu oiştea-n gard 
din cauza mea, nu „mulţumită” 

unor „sergenţi” cu „aură” şi cu 
bocanci nefăcuţi! Nu?...Dincolo 
de toate acestea, nimeni şi nimic 
nu mă poate opri să mă închin 
„serios” ori „neserios”! Şi nimic 
şi nimeni nu mă poate opri 
să observ cum se desfăşoară/
înfăşoară, mai ales când vine 
vara, „credinciosul” care intră-n 
biserică îmbrăcat/încălţat ca 
de plajă! Nu? Şi, când părăseşte 
biserica, scuipă şi suduie ca la 
uşa cortului fi indcă nu i s-a 
dat pomana scontată, fi indcă 
a primit Educaţie cât praful de 
pe tobă, etc.!...Din câte mi-aduc 
aminte, Şcoala/Educaţia a-nceput 
în Biserică! Să continue! Numai 
Aşa vom afl a cât de necesară şi 
frumoasă e Taina şi că (la Început) 
a fost...ADN-ul! .

tragedia
La început a fost... ADN-ul!!!

divina

numeroase bacterii, sunt un 
real pericol pentru copiii care 
fac antrenamente pe Stadionul 
„Siderurgistul“.

Pe lângă promisiunea 
unor deratizări mai dese, şi 
nu doar o dată la şase luni, 
municipalitatea promite şi o 
modernizare a zonei. Proiectele, 
făcute publice în urma unui 
concurs, există, dar o să 
vedem şi cât de repede vor fi  
puse şi în practică. Sperăm 
noi cât mai repede pentru că 
altfel riscăm ca rozătoarele 
de la „Siderurgistul“ să se 
înmulţească şi să mişune şi 
în alte zone din oraş, riscând 
astfel să înlocuim câinele, din 
sintagma „câinele comunitar”, 
cu şobolanul.  .

nec plus ultra

CONTRAST 
(pentru Constantin Cazan – 

La Mulţi Ani!!!)
ION ZIMBRU  

Te rog să-mi (s)pui nu-mă-uita/ la capătul dinspre plecare,

să nu stau singur când voi fi / în (contra)starea următoare –

ca întrebarea la răspuns/ mă duc să văd cum se întâmplă

absenţa-n haos, punct cu punct,/ şi cum prin întuneric îmblă

fi indcă ce-i adânc şi sfânt/ nu se (re)naşte pe lumină

şi numai celui nevăzut/ eternitatea i se-nchină !!!

     

Şi te mai rog foarte frumos:/ nu-mpărtăşi vro îndurare

dinspre acea, dinspre acel/ care se crede mult mai mare

decât alcătuirea ta/ şi farmecul domniei-tale –

deoarece-ntr-acest contrast/ sunt strâmbături fundamentale,

unde concretu-i sub abstract,/ şi îndreptările împilă,

neantu-i orb şi surdomut,/ şi logosul nu are milă !!!

     

Eu am să-ţi (s)pun nu-mă-uita/ la capătul dinspre sosire,

să nu stai singură-ntr-un loc/ deloc real prin locuire,

să nu fi i singură-ntr-un mod/ defel fi resc prin simplitate,

nici singură-ntr-un timp absurd,/ golit şi de singurătate

fi indcă ce-i ş-adânc şi sfânt/ nu-i cea mulţime-ntâmplătoare –

(şi)-am să privesc din urma ta/ ca un răspuns la întrebare !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman
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Pro şi contra separatoarelor 
de pe DN 26
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Zeci de evenimente rutiere 

grave petrecute pe porţiunea 

Drumului Naţional 26 cunoscută 

sub numele „la patru benzi“ 

constituie motivul pentru care, 

pe o distanţă de 2,8 kilometri, 

sunt montate separatoare de 

sensuri. Totuşi, numeroasele 

fi rme din zonă şi pietonii sunt 

vitregiţi, cei care pun în practică 

proiectul susţinând însă că 

inconvenientele vor fi  ajustate pe 

parcurs. 

Demarată la începutul acestei 
luni, montarea separatoarelor de 
sens pe DN 26, de la Metro spre 
Vânători, naşte reacţii controver-
sate printre şoferi, dar mai ales 
în rândul celor care deţin zecile 
de fi rme din zonă. Dacă, înainte, 
întoarcerea pe linie continuă era 
o practică frecventă folosită pen-
tru scurtarea bruscă a drumului, 

în lipsa oricărui obstacol, la fel ca 
şi traversarea neregulamentară 
a şoselei cu patru benzi, acum 
aceste lucruri nu mai sunt posi-
bile. Motivaţia: extrem de multe 
accidente rutiere grave, soldate 
cu morţi, răniţi grav şi pagube 
materiale importante au avut 
loc pe acest segment de drum, 
tocmai din cauza acestor încăl-
cări ale regulilor de circulaţie, 
atât de şoferi, cât şi de pietoni. 
„Este adevărat că în zonă sunt 
foarte multe fi rme, iar asta este 
una dintre cauzele care au deter-
minat luarea deciziei de monta-
re a acestor separatoare, pentru 
că, din cauza numărului mare 
de maşini şi a faptului că nu se 
respectau regulile, se produceau 
frecvent tamponări şi accidente. 
Compania Drumuri Naţionale şi 
Poliţia Rutieră au luat împreună 
această decizie, în documentaţia 
tehnică ce a stat la baza avizării 
lucrării fi ind specifi cat foarte 
clar că pe lungimea marcată cu 

separatoare vor fi  sensuri girato-
rii, la Sat Costi şi unul în dreptul 
societăţii Asil. Am proiectat aces-
te giraţii tocmai pentru a facili-
ta atât vehiculelor fi rmelor din 
zonă, cât şi celorlalţi conducători 
auto posibilitatea de a schimba în 
siguranţă sensul de mers, chiar 
dacă asta înseamnă parcurgerea 
câtorva sute de metri în plus“, 
ne-a precizat ing. Petru Tudora-
che, directorul Secţiei Drumuri 
Naţionale. 

 Pietonii, cei mai afectaţi  
Nici înainte traversarea DN 26 

pe la "patru benzi“ nu era posibi-
lă în condiţii de siguranţă pentru 
pietoni, iar de acum, va fi , practic, 
imposibilă. Este marele minus al 
separatoarelor de sens, defi cien-
ţă luată în calcul de executanţi. 
"Este posibil să mai necesite pe 
viitor montarea unor traversări 
pietonale, poate una sau două, 
care vor fi , probabil, suspendate. 
Avem semnale din partea unei 

companii producătoare de mobi-
lă, ai cărei angajaţi nu pot ajun-
ge din locul unde îi lasă cursa la 
serviciu. De asemenea, în funcţie 
de felul în care se va desfăşura 
trafi cul, vom veni cu ajustări“, 
completează şeful Secţiei Dru-
muri Naţionale. 

Conform sursei citate, la fi nele 
acestei săptămâni va fi  fi nalizată 
operaţiunea de montare a sepa-
ratoarelor pe toată lungimea de 
2,8 kilometri, urmând ca până 
la sfârşitul săptămânii viitoare 
să fi e gata şi sensul giratoriu de 
la Asil. Tot numărul mare de eve-
nimente rutiere grave a fost moti-
vul care a stat şi la baza montării 
separatoarelor de sens la ieşirea 
din Galaţi către Şendreni, punc-
te precum Tirighina sau Barboşi 
fi ind cunoscute drept "negre“ în 
statisticile accidentelor cauzate 
de neacordări de prioritate, nea-
sigurări la schimbarea direcţiei 
de mers sau traversare neregula-
mentară. .

UN „ZID“, SINGURA SOLUŢIE DE PREVENIRE A TRAGEDIILOR RUTIERE  .  INVESTIŢIE

  u foto Bogdan Codrescu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În Galaţi a început deja insta-
larea decoraţiunilor de sărbători. 
Aşa cum aţi putut citi în ziarul 
„Viaţa liberă”, pentru „Realiza-
rea conceptului tehnico-artistic 
personalizat, închirierea, mon-
tarea-demontarea echipamente-
lor pentru iluminatul festiv din 

municipiul Galaţi pentru Sărbă-
torile de Iarnă 2019-2020” Primă-
ria a organizat o licitaţie câştigată 
de RC Energo Install, cu o ofertă 
de 641.850 de lei fără TVA. .

festiv
Galaţiul se împodobeşte 
de Sărbători

 POLIŢIST    

MUŞCAT                    

DE CÂINE
INCIDENT. Un bărbat în 

vârstă de 49 de ani, din localitatea 

Mihail Kogălniceanu, a fost arestat 

preventiv pentru 20 de zile sub 

acuzaţia de ultraj şi tulburarea 

liniştii publice. Conform procurorilor 

de la Parchetul de pe lângă 

Judecătoria Galaţi, bărbatul, afl at 

sub infl uenţa băuturilor alcoolice, 

a făcut scandal pe o stradă din 

localitate şi ameninţa oamenii cu 

câinele pe care îl avea în lesă. 

Localnicii au sunat la 112 şi au cerut 

ajutorul poliţiştilor, numai că până 

la sosirea oamenilor legii individul 

a plecat spre domiciliu. „Poliţiştii 

Secţiei 2 Rurală Smârdan au mers 

spre domiciliul bărbatului pentru 

a clarifi ca plângerea făcută la 112. 

Bărbatul a asmuţit însă câinele spre 

un poliţist, acesta din urmă fi ind 

muşcat de animal. Omul legii s-a 

ales cu o plagă la nivelul piciorului 

stâng, având nevoie de îngrijiri 

medicale”, ne-a declarat Ovidiu 

Gheorghe Zaharia, prim-procuror al 

Parchetului de pe lângă Judecătoria 

Galaţi. Bărbatul ajuns acum în arest 

preventiv este recidivist, având 

o condamnare pentru fapte cu 

violenţă.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Frunzei şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Piscu şi 

Lieşti, iar pe DN 26 în localităţile 

Folteşti şi Slobozia Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Smâr-

dan şi Costache Negri.               

. M. Constandache online
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 INCENDIU                   

PE O BARJĂ           

A NAVROM GALAŢI 
INTERVENŢIE. O barjă 

încărcată cu bauxită, aparţinând 

Navrom Galaţi, a luat foc, pe 

Dunăre, în judeţul Brăila, între 

Chiscani şi Tichileşti. Imediat s-a 

dat alarma şi la faţa locului au fost 

direcţionate trei autospeciale de 

stingere cu apă şi spumă, două 

bărci şi o ambulanţă SMURD. Cele 

opt persoane care se afl au pe 

barjă au fost evacuate, astfel că 

incidentul nu s-a soldat cu victime.  

Pompierii au primit ajutor atât de la 

Ministerul Apărării Naţionale, cât şi 

de la Poliţia Transporturi. „Militari 

din Forţele Navale Române, afl aţi 

pe vedeta blindată Smârdan care 

se întorcea de la exerciţiul «Danube 

Protector», a acordat primul ajutor 

şi a acţionat pentru limitarea 

incendiului izbucnit la bordul 

împingătorului SIDEX 2,  una dintre 

cele şase nave ale unui convoi al 

NAVROM Galaţi, în amonte de 

Brăila”, au explicat Forţele Navale 

Române. Incendiul a fost lichidat 

după mai multe ore, pompierii 

urmând să stabilească şi cauzele 

producerii acestuia.  . T.M. 

Vindea 
maşini,         
dar nu avea 
autorizaţie 

CONTROL. La controlul 

efectuat la o societate comercială 

cu punctul de lucru în Galaţi, pe 

strada Drumul de Centură, agenţii 

din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale au constatat 

că în locul respectiv se desfăşura 

activitate de comerţ cu autove-

hicule, fără ca agentul să deţină 

autorizaţie eliberată de Primăria 

Municipiului Galaţi. Operato-

rul economic a fost sancţionat 

contravenţional cu o amendă în 

valoare de 2.000 de lei.  . T.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Trafi cul rutier pe trei dintre 
cele mai importante artere din 
Galaţi va fi  îngreunat începând 
de astăzi, 14 noiembrie.  Primăria 
municipiului Galaţi informează 
că, începând de astăzi, se vor exe-
cuta lucrări de frezare-asfaltare 
în zona centrală. Acestea vizează 
strada Brăilei (tronsonul cuprins 
între strada Traian şi strada 
Domnească), strada Domnească 
(tronsonul cuprins între strada 
Brăilei şi strada Brigadierilor) 
şi strada Navelor (tronsonul cu-
prins între strada Domnească şi 
strada Egalităţii). „Precizăm că 

niciun tronson de stradă nu va 
fi  complet închis circulaţiei, însă 

trafi cul rutier va fi  îngreunat pe 
durata lucrărilor. Acestea se vor 

desfăşura pe timpul nopţii, în in-
tervalul orar 20,00 – 05,00, după 
cum urmează. Pe strada Brăilei 
(tronsonul cuprins între strada 
Traian şi strada Domnească) în 
perioada 14-15 noiembrie 2019 
pe partea stângă a sensului de 
mers către strada Domnească şi 
în perioada 18-19 noiembrie 2019 
pe partea dreaptă a sensului de 
mers către strada Domnească. Pe 
strada Domnească (tronsonul cu-
prins între strada Brăilei şi strada 
Brigadierilor) în perioada 18 – 20 
noiembrie 2019. Pe strada Navelor 
(tronsonul cuprins între strada 
Domnească şi strada Egalităţii, în 
perioada 20 – 23 noiembrie 2019”, 
transmite municipalitatea. .

lucrări
Circulaţie îngreunată pe Brăilei, Domnească şi Navelor

Autorităţile sanitare, cu ochii 
pe difteria ucraineană 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Autorităţile sanitare din mai 

multe judeţe afl ate la graniţa 

cu Ucraina au fost puse în 

alertă de Ministerul Sănătăţii 

după ce în ţara vecină au fost 

confi rmate mai multe cazuri de 

difterie. Boala, care în România 

a fost ofi cial eradicată în 1980, 

este extrem de contagioasă şi 

mortală, dar poate fi  prevenită 

perfect prin vaccinare.  

Botoşani, Maramureş, Satu 
Mare, Suceava şi Tulcea sunt jude-
ţele în care direcţiile de sănătate 
publică au primit dispoziţie, încă 
de la începutul acestei luni, să in-

tensifi ce măsurile de supraveghe-
re a difteriei după ce în Ucraina, 
stat cu care acestea se învecinea-
ză, au fost confi rmate mai multe 
cazuri de îmbolnăvire. Autorită-
ţilor sanitare li s-a pus în vede-
re să îşi revizuiască stocurile de 
vaccin şi să procedeze, în număr 
cât mai mare, prin mobilizarea 
medicilor de familie, la imuni-
zarea nou-născuţilor şi copiilor. 
Vaccinarea este singura cale care 
asigură prevenirea îmbolnăvirii, 
care se poate produce foarte uşor, 
pe calea aerului, având o evoluţie 
rapidă şi efect mortal. 

 Galaţiul, la adăpost 
Judeţul nostru nu se afl ă pe 

lista zonelor de risc. Cu toate 

acestea, nu este exclus ca în peri-
oada imediat următoare astfel de 
recomandări să ajungă la direc-
ţiile din toată ţara. „Ministerul 
Sănătăţii a mai cerut direcţiilor 
de sănătate publică să evalueze 
de urgenţă situaţia acoperirii 
vaccinale pentru difterie, astfel 
încât să fi e identifi cate zonele cu 
o mai slabă acoperire, pentru a 
interveni cu acţiuni de recupe-
rare la vaccinarea copiilor“, se 
precizează într-un comunicat al 
Ministerului Sănătăţii. 

 Ce este şi cum 
se manifestă difteria 

Difteria este o boală bacte-
riană acută care poate infecta 
organismul pe cale respiratorie, 

ce poate fi  contractată pe cale 
aeriană în cazul în care virusul 
rămâne cantonat în organism în 
zona nasului sau a amigdalelor 
ori pe cale cutanată. 

În cazul difteriei respiratorii, 
simptomele sunt: dureri acute în 
gât, difi cultăţi de respiraţie, ră-
guşeală, infl amaţia glandelor 
limfatice, frecvenţă cardiacă 
crescută, stridor (sunet strident 
care apare în momentul inspira-
ţiei), drenaj nazal, infl amaţie a 
cerului gurii, febră uşoară, stare 
generală de rău. Difteria cutana-
tă este o variantă mai uşoară a 
bolii, iar simptomele pot include 
pete galbene sau răni pe piele (si-
milare cu cele întâlnite în impe-
tigo). .

O BOALĂ ERADICATĂ DE PATRU DECENII A REAPĂRUT LA DOI PAŞI DE NOI  .  ALERTĂ 
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Şobolanii mişună 
nestingheriţi 
pe „Siderurgistul“ 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Pericol la Baza Sportivă 

„Siderurgistul“. Zeci de şobolani 

mişună, ziua în amiaza mare, 

prin baza sportivă, fi ind surprinşi 

în imagini de părinţii care îşi duc 

acolo copiii la antrenamente. 

Fenomenul, pus pe seama 

tomberoanelor de gunoi, este 

cunoscut de administratorul 

bazei sportive şi autorităţile 

locale, care susţin că zona va 

fi  modernizată în viitor. Până la 

modernizare însă, şobolanii îşi 

văd nestingherit de mişunat, 

devenind astfel un pericol 

pentru sănătatea celor care 

ajung pe terenul de sport de la 

„Siderurgistul“. 

 Şobolanii au fost fi lmaţi de 
câţiva părinţi care se afl au cu mi-
cuţii la antrenamente pe terenul 
de la „Siderurgistul“. Imaginile 
au apărut apoi pe reţele de socia-
lizare, adulţii sperând că astfel se 
vor lua şi măsurile necesare. Ima-
ginile sunt grăitoare şi arată cum 
şobolanii aleargă dintr-o parte în 
alta, fără a se speria de zgomotul 
produs de copiii afl aţi la antrena-
mente. Deşi ai crede că, în afară 
de părinţi, nu a observat nimeni 
animalele, am afl at cu stupoare 
că autorităţile locale ştiau despre 
acest lucru. Ba chiar au şi expli-
caţii pentru apariţia şobolanilor. 
„Este o râpă aici în apropiere şi 

este plină de aşa ceva. Între baza 
sportivă şi acea locaţie nu exis-
tă niciun gard care să îi poată 
opri. Noi am făcut şi deratizare, 
în luna iulie a fost ultima.  Vin 
la coşurile de gunoi şi nu intră 
pe teren atunci când sunt copii 
la antrenamente”, ne-a declarat 
Laurenţiu Magearu, administra-
torul bazei sportive. Conştient 
că şobolanii pot sări, „direct din 
tomberoane”, la oameni, admi-
nistratorul îşi recunoaşte nepu-
tinţa. „Ce putem face noi? Ei vin, 
se urcă şi pe garduri. Sunt mulţi 
la tomberoane, iar dacă nu eşti 
atent poate să îţi sară unul de aco-
lo”, susţine Laurenţiu Magearu.
Chiar dacă explicaţii există, ima-

ginile apărute în spaţiul public au 
atras atenţia Direcţiei de Sănăta-
te Publică Galaţi, care s-a autose-
sizat în acest caz. „O echipă din 
cadrul Direcţiei de Sănătate Pu-
blică va merge în control acolo. La 
fi nalizarea acestui control, vom 
înştiinţa şi Primăria Galaţi ce 
decizie am luat şi dacă se impun 
sau nu sancţiuni”, ne-a explicat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi.

 Deşi vorbim despre un pericol 
şi un focar de infecţie, şobolanii 
fi ind cunoscuţi ca transmiţători 
de boli grave, autorităţile locale 
pun apariţia animalelor pe sea-
ma vremii extrem de călduroase 
din ultima perioadă. „Acest feno-

men a apărut, cel mai probabil, pe 
fondul temperaturilor neobişnuit 
de calde pentru această perioadă. 
Acţiunile de deratizare au loc o 
dată la şase luni, dar noi le vom 
intensifi ca în următoarea perioa-
dă. Gunoiul de acolo se ridică cam 
de două ori pe săptămână, dar 
vom face tot posibilul să fi e ridi-
cat mai des”, ne-a explicat Ovidiu 
Matache, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi.  

 Baza Sportivă „Siderurgistul“ 
a ajuns în administrarea Primă-
riei Galaţi în vara anului 2017. 
Ea va fi  inclusă în amplul proiect 
de modernizare „Valea Ţiglinei”, 
pentru care s-a făcut şi concurs 
de idei. „A fost un concurs de pro-
iecte pentru modernizarea acelei 
zone. Baza Sportivă «Siderurgis-
tul» va benefi cia şi ea de acest pro-
iect, care vizează modernizarea 
întregii zone”, a conchis Ovidiu 
Matache. 

 Până la modernizare, toţi cei 
care ajung la Baza Sportivă „Si-
derurgistul“, locaţie unde au loc 
atât competiţii sportive, multe 
dintre ele chiar cu public, cât şi 
antrenamente pentru copiii gălă-
ţenilor, locaţia reprezintă un real 
pericol pentru sănătate. Sperăm 
că în viitorul apropriat va fi  făcu-
tă o amplă acţiune de deratizare, 
atât la stadion, cât şi în jurul lui, 
astfel încât să nu auzim de cazuri 
de copii muşcaţi de şobolani sau 
de îmbolnăviri grave ale cetăţeni-
lor. . foto Bogdan Codrescu

PERICOL PENTRU GĂLĂŢENI ÎNTR-O BAZĂ SPORTIVĂ  .  IREAL  

Găurile stau mărturie că şobolanii mişună în voie u

 APROAPE 2.000 

DE GĂLĂŢENI 

SUNT RĂCIŢI 
ÎMBOLNĂVIRI. Ultima 

săptămână a adus la uşile medicilor 

de familie sau la camerele de gardă 

ale spitalelor din judeţul Galaţi 

1.937 de pacienţi de toate vârstele, 

prezentând simptome specifi ce 

infecţiilor respiratorii de sezon. 

Pentru 70 dintre bolnavi, medicii 

au apreciat că este cel mai bine să 

fi e trataţi în spital şi au recomandat 

internarea. Cei mai mulţi dintre 

pacienţii diagnosticaţi, 571, sunt din 

categoria preşcolarilor şi elevilor 

cu vârste de până la 14 ani. Tot 

tinerii şi populaţia activă, cu vârste 

cuprinse între 15 şi 49 de ani, sunt 

cei mai afectaţi de pneumonii, 42 

fi ind depistaţi cu infecţii pulmonare 

din totalul de 181 de cazuri 

identifi cate la nivelul judeţului în 

ultimele şapte zile. 72 de pacienţi 

diagnosticaţi cu pneumonie 

primesc tratamente de specialitate 

în spital.  . M. Constandache 
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Cetăţenie 
de onoare 
pentru 
Cătălin Fetecău

PROIECT. La comisiile Con-

siliului Local a ajuns un proiect de 

hotărâre privind acordarea titlului de 

Cetăţean de Onoare al Municipiului 

Galaţi domnului prof. dr. ing. Cătălin 

Fetecău. Bogata activitate dedicată 

cercetării ştiinţifi ce şi calităţii pregă-

tirii studenţilor, lucrările premiate cu 

medalii de aur şi argint la saloanele 

de inventică îl recomandă drept un 

promotor al excelenţei în mediul 

academic gălăţean, un performer 

capabil să transmită modele tinerei 

generaţii, se arată în proiect.  . A.M.

Un traseu nou-înfiinţat 
şi multe rute modificate
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Înfi inţarea traseului 37 (C. 

Levaditti - Ţiglina I) care ar urma 

să fi e asigurat de două minibuze, 

revenirea capătului Traseul 16 

la Trecere Bac şi asigurarea 

acestuia cu două minibuze, 

faţă de un singur autobuz care 

asigură traseul în prezent, 

scurtarea traseului 27 din 

Bariera Traian în centrul oraşului 

sunt câteva dintre propunerile 

ajunse pe masa aleşilor locali. 

Pe masa consilierilor locali 
a ajuns un proiect de hotărâre 
privind transportul public lo-
cal, realizat în prezent de SC 
Transurb SA. Conform raportu-
lui de specialitate, modifi carea 
este necesară „pentru a veni în 
întâmpinarea solicitărilor călă-
torilor, ale societăţii de transport 
public local, dar şi în urma moni-
torizării programului de trans-
port de către Compartimentul 
Transport Urban“. De asemenea, 
pentru că au fost cumpărate mij-
loace noi de transport, este ne-
cesară repartizarea acestora pe 
traseele existente. Iată ce modi-
fi cări sunt cuprinse în proiectul 
de hotărâre.

Pentru  Traseul 9  (Cimitir 
„Sf. Lazăr” - Gara CFR) se solici-

tă modifi carea lungimii rutei de 
la 13,1 km la 14 km, „având în 
vedere că la plecarea de la Cimi-
tir, respectiv ieşirea de pe stra-
da C. Levaditti, autobuzele sunt 
obligate să respecte noile regle-
mentări rutiere şi să întoarcă la 
sensul giratoriu de la Serviciul 
Public Ecosal”.

În ceea ce priveşte  Traseul 11  
(Micro 13B - Piaţa Centrală) este 
prevăzută „revenirea la vechiul 
program de transport prin supli-
mentarea cu două autobuze”.

 Traseul 13  (Piaţa Centrală - 
Bazinul Nou/ Agrogal) ar urma 
să fi e asigurat cu două minibuze 
faţă de un singur autobuz, cât cir-
culă în prezent. „Cursele care vor 
asigura Agrogal vor avea urmă-
toarele ore de plecare din Piaţa 
Centrală: 6,30, 7,30, 14,00, 15,30 
şi 17,00”, se arată în documente.

Şi pe  Traseul 15  (Piaţa Cen-
trală - Gara CFR) se doreşte intro-
ducerea a două minibuze, faţă de 
un singur autobuz în prezent.

Revenirea  Traseului 16  (Piaţa 
Centrală - Trecere Bac) la capătul 
de la Trecere Bac îi va bucura cu 
siguranţă pe cetăţeni. Sperăm că 
tot o veste bună va fi  şi asigurarea 
acestuia cu două minibuze, faţă 
de un singur autobuz, cât circulă 
în prezent.

La  Traseul 19  (Complex Siret 
- Grădina Publică) ar urma să fi e 

modifi cat timpul unei curse de 
la 60 de minute la 72 de minute, 
cu o alocare de 36 de minute atât 
pe tur, cât şi pe retur.

O modifi care vizează  Traseul 
20  (Complex Siret - Gara CFR): de-
vierea acestuia „de la Potcoava de 
Aur la Piaţa Centrală (… strada 
Traian - Basarabiei - Mihai Bravu) 
atât pe tur, cât şi pe retur, precum 
şi modifi carea timpului unei 
curse de la 60 la 72 de minute, 
cu o alocare de 36 de minute pe 
semicursă”, se arată în proiect.

La  Traseul 22  (Micro 40 - Gara 
CFR), timpul pentru semicursa 
dintre Micro 40 şi Gara CFR va fi  
de 50 de minute, iar timpul pen-
tru semicursa dintre Gara CFR şi 
Micro 40 va fi  de 40 de minute.

În ceea ce priveşte  Traseul 25  
(Shopping City - cartier Fileşti) se 
are în vedere mutarea capătului 
de la Shoopping City în Micro 
40, prelungirea programului de 
transport până la ora 21.00 (ul-
tima plecare) şi asigurarea rutei 
cu două minibuze, faţă de un sin-
gur autobuz cât e în prezent.

La  Traseul 26  (Micro 13B 
- Gara CFR), frecvenţa pentru 
programul de transport pentru 
zilele nelucrătoare şi sărbătorile 
religioase va fi  de 35 de minute, 
ca şi în zilele lucrătoare.

Pentru  Traseul 27  (cartier Di-
mitrie Cantemir - Bariera Traian) 

se propune scurtarea prin muta-
rea capătului din Bariera Traian 
în staţia Centru, cu întoarcere 
pe strada Gării - strada Nicolae 
Bălcescu.

În cazul  Traseului 28  (Micro 
19 - Bariera Traian) se va reveni 
la vechiul program de transport, 
prin suplimentarea cu două 
autobuze.

Pentru  Traseul 29  (Micro 19 
- Gara CFR) se propune modifi ca-
rea timpului unei curse de la 80 
de minute la 90 de minute, cu o 
alocare de 45 de minute atât pe 
tur, cât şi pe retur.

Două minibuze şi un autobuz 
ar urma să acopere şi  Traseul 
35  (Piaţa Centrală - limita mu-
nicipiului Galaţi/ Metro), faţă de 
cele două autobuze care asigură 
traseul în prezent.

De asemenea, proiectul pro-
movează înfi inţarea unei noi 
rute,  Traseul 37  (C. Levaditti - 
Ţiglina I), şi asigurarea acesteia 
cu două minibuze.

Rămâne de văzut ce vor spune 
aleşii despre aceste propuneri, în 
ce formă vor fi  aprobate şi când 
vor intra ele în vigoare. .

ALEŞII DECID PE UNDE VOR CIRCULA NOILE MINIBUZE  .  TRANSURB

  u foto Bogdan Codrescu

’
Prin acest proiect de 

hotărâre se realizează 

un răspuns la nevoia 

de mobilitate, accesul 

cât mai multor 

cetăţeni la serviciul 

public de transport 

de persoane, precum 

şi o efi cientizare a 

acestui serviciu
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Pictură, proiecţii 
de film şi muzică 
experimentală

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Un eveniment inedit va avea 

loc vineri, 15 noiembrie, de la 

ora 18,00, la Galeria de Artă 

„Serfi oti“, în care arta vizuală se 

va împleti cu proiecţia de fi lm şi 

cu muzica. 

Proiectul de creaţie contempo-
rană "Arta printre blocuri“ se afl ă 
deja la a VI-a ediţie şi este organi-
zat de Centrul Cultural "Alexandru 
Marghiloman“ de la Buzău. În ca-
drul expoziţiei de artă vizuală vor 
fi  expuse lucrări de pictură, grafi că 
şi sculptură realizate de gălăţenii 
Monica Turcu, Tudor Şerban, bu-
zoienii Florin Menzopol, Răzvan 
Mihalcea, Diana Rozalia Tăicuţu, 
Silviana Ana Văleanu, Daniela Toa-
der, Ciprian Dumitrache, Ştefan 
Friguraş, Alexandra Murgoci, Şte-
fan Daniel Lăzărescu, focşăneanca 
Rodica Gherghinoiu şi bucureşte-
nii Cătălin Tzetze Rădulescu şi Iri-
na Şerban.

Vernisajul va fi  însoţit de 
proiecții de fi lme de artă și de con-
certul susținut de J’z SPOT - un 
laborator muzical alternativ de re-
evaluare a instrumentelor arhaice 
prin expresia mijloacelor electro-

nice actuale de tipul „Sound design 
happening”, fondat de către Cătă-
lin „Tzetze” Rădulescu, în iarna 
anului 2018. Astfel, instrumente 
populare precum tulnicul, frunza, 
tilinca, cavalul, tălăngile de vacă, 
strunele din maț de oaie sau din 
păr de cal, solzul de pește, linguri-
le, fi erăstrăul sau furtunul mașinii 
de spălat devin vedetele acestui ex-
periment sonor. Invitatul special 
al sesiunii dunărene J’z SPOT este 
tânărul muzician gălățean Cristi-
an Mârza, compozitor şi chitarist 
al trupei rock Huldra.

„Prin organizarea acestui 
eveniment ne propunem să atra-
gem publicul către programele 

expoziționale, să stimulăm inte-
resul pentru zona artelor plasti-
ce, să creștem gradul de acces la 
sensul și mesajul lucrărilor de artă 
contemporană și să convingem 
colecționarii să achizițiaoneze lu-
crări de artă contemporană. Con-
ceptul „Artă printre blocuri” este 
deschis tuturor formelor de expri-
mare și experiențelor artistice. 

Alături de lucrările celor mai re-
prezentativi plasticieni ai momen-
tului, vom putea admira pe simeze 
și creațiile foarte tinerei Irina Şer-
ban, un nume despre care veți mai 
auzi cu siguranță în viitor“, spune 
curatorul expoziţiei, Ştefan Daniel 
Lăzărescu. .

 IOANA BULGARU 

ŞI UN CONCERT 

MARCA                     

„X FACTOR“

LIVE. Finalista gălăţeană la 

„X-Factor“ din sezonul de anul 

trecut, Ioana Bulgaru, va susţine 

un recital la Shopping City, în zona 

food court, vineri, 15 noiembrie, 

începând cu ora 18,30. Deşi 

are abia 15 ani, Ioana Bulgaru 

impresionează prin originalitate şi 

dezinvoltură, acestea fi ind atuurile 

care au ajutat-o la „X Factor“ anul 

trecut, când a ajuns printre ultimii 

doi concurenţi.Încă de mică, Ioana 

muncește pentru cariera ei artistică 

şi s-a făcut remarcată, participând 

la multe concursuri naţionale și 

internaţionale. La Galaţi o puteţi 

asculta adesea interpretând 

partituri difi cile şi sensibile de jazz, 

alături de muzicienii profesionişti de 

la Evergreen Duo.Cea care o inspiră 

şi o pregăteşte scoţând ce-i mai 

bun din talentul ei este profesoara 

de canto Monica Măciuceanu, 

care o provoacă mereu cu ţinte 

cât mai greu de atins, la care însă 

artista gălăţeană ajunge fără prea 

mari probleme.Cu siguranţă vă veţi 

umple de energie la un show plin de 

spontaneitate şi muzică pe sufl etele 

voastre.  . R.A.P.

  TAXI 

ANIVERSEAZĂ             

20 DE ANI 

LA CASA                   

DE CULTURĂ
VINERI. Trupa Taxi vă 

așteaptă la concertul său aniversar, 

care marchează 20 de ani de 

carieră, vineri, 15 noiembrie, de 

la ora 19,00, la Casa de Cultură a 

Sindicatelor.Formaţia Taxi a cântat 

nenumărate melodii de dragoste 

sau a criticat fără menajamente 

starea socială și situaţia politică 

a României, în melodii precum 

„Cele două cuvinte“, „Aici sunt 

banii dumneavoastră“, „Ai închis 

marea în ochi“, „Mi-e dor şi doare“, 

„Câinele comunitar“, „Jumătatea 

mea“, „Cineva, înaintea ta“, 

„Criogenia Salvează România“, 

„Despre smerenie“, „Nu mai ești“ și 

multe, multe altele.  . R.A.P. 

premieră
„Ţiganiada“ la Casa de Cultură a Sindicatelor 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul Muzical "Şapte“ pre-
zintă în premieră astăzi, de la ora 
19,00, pe scena Casei de Cultură 
a Sindicatelor, comedia muzicală 
„Țiganiada”.

Este vorba despre o adaptare pli-
nă de culoare după prima epopee 
românească, scrisă de Ioan Budai-
Deleanu, creație fundamentală 

menționată în toate lucrările de 
istorie a literaturii române.

Scenariul adaptat de Isabela 
Oancea, care semnează și regia, 
păstrează în linii mari acțiunea 
din textul original, iar muzica 
țigănească, dansurile autentice și 
interpretarea textului cu umor fac 
un spectacol spumos și dinamic, 
a cărui durată depășește o oră.
Îndemnați de Vlad Țepeș să-și gă-
sească un loc al lor, unde să pună 

bazele unui stat, personajele stră-
bat un drum presărat de eveni-
mente inedite, lupte și petreceri. 
Mrejele iubirii dintre Romica și 
Parpangel, lupta pentru putere, 
amestecul Satanei și al Arhanghe-
lului Gabriel în soarta țiganilor, 
polemicile asupra posibilei orân-
duiri din viitoarea țară, toate dau 
naștere unor situații amuzante, tot 
atâtea prilejuri de zâmbete largi, 
cântece sau dansuri.

Spectatorii îi vor vedea pe sce-
nă pe Gianina Sion, Vlad Ajder, 
Isabela Oancea, Luminița Vologa 
și Mihai Păun. Ilustrația muzicală 
este semnată de Sorin Oancea. .

„ARTA PRINTRE BLOCURI“, UN PROIECT INEDIT  . CONTEMPORAN evenimente

Zdob                    
şi Zdub,             
la Galaţi 

ASTĂZI. Trupa Zdob și Zdub vine 

să-şi promoveze la Galaţi albumul „Bes-

tiarium“, astăzi, 14 noiembrie, începând 

cu ora 19,30, la Sala Sporturilor.  Pentru 

că la concertele Zdob şi Zdub publicul 

nu vine doar să asculte şi să aplaude, se 

va dansa și se va cânta pe piese de pe 

noul album, precum și pe piese care au 

făcut istorie în ultimii 20 de ani.  Timp de 

două decenii, trupa Zdob și Zdub conti-

nuă cu succes și originalitate să îmbine 

diverse genuri muzicale, componenţii săi 

fi ind ași în interpretare live profesionistă. 

. R.A.P.AR
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O analiză simplă poate 
salva viaţa, în caz 
de cancer colorectal
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Preşedintele Societăţii Române 

de Neurogastroenterologie, prof. 

univ. dr. Vasile Drug, consideră 

că, în foarte multe cazuri, 

cancerul colorectal poate fi  

prevenit şi, mai mult decât atât, 

incidenţa acestei maladii ar 

scădea considerabil dacă o dată 

pe an am face o banală analiză, 

care costă cât o sticlă de suc. 

Vasile Drug a declarat pentru 
Agerpres că starea noastră de să-
nătate ar trebui să ne preocupe cu 
atât mai mult dacă avem peste 50 
de ani, întrucât organismul este 
mai predispus să dezvolte diferite 
forme de cancer decât la 30 - 45 
de ani.

„Nu trebuie să aşteptăm de-
mararea unui program naţional 
pentru a ne face investigaţii me-
dicale ca să vedem care este starea 
noastră de sănătate. Orice persoa-
nă trebuie să ştie că are un risc 
mai mare de a face cancer dacă 
are peste vârsta de 50 - 60 de ani. 
Există posibilitatea de a face scre-
ening de cancer colorectal, căruia 
noi îi spunem screening oportu-
nist, în urma căruia putem depis-
ta diferite forme de cancer. Există 
prevenţie primară, prevenţie se-

cundară, diagnostic precoce. Adi-
că, putem face prevenţie primară, 
când le spunem pacienţilor ce şi 
cum trebuie să mănânce. Putem 
să facem prevenţie secundară, 
adică să depistăm eventualele le-
ziuni precanceroase, le rezolvăm 
endoscopic şi astfel pacienţii să 
nu mai ajungă în faza de cancer. 
Mai există şi diagnosticul preco-
ce, adică dacă îl diagnosticăm de-
vreme pe pacient, acesta are un 
prognostic foarte bun şi putem 
ajunge la vindecare totală“, a ex-
plicat prof. Vasile Drug.

 Primul pas pentru 
depistarea bolii 

Medicul susţine totodată că o 
dată pe an trebuie să ne facem 
analizele medicale, indiferent 
dacă acuzăm sau nu stări de rău. 
„Chiar dacă nu avem motive de 
îngrijorare, o dată pe an trebuie 
să facem testul pentru hemoragii 
oculte de scaun. E o analiză obiş-
nuită, o metodă uşor de realizat, 
neinvazivă, nu e complicată deloc, 
e precum, să zicem, cea pentru 
colesterol. Detectarea hemoragi-
ilor oculte este primul pas pentru 
depistarea cancerului colorectal. 
Dacă testul este pozitiv, atunci se 
recomandă ca următorul pas să 
fi e colonoscopia. Această investi-
gaţie se recomandă obligatoriu în 

cazul persoanelor cu risc famili-
al. Colonoscopia e metoda cea 
mai bună de diagnostic. O astfel 
de analiză costă puţin. O sumă 
modică, pe care o plătim o dată pe 
an pentru efectuarea acestui test 
pentru hemoragii oculte ne poate 
salva viaţa, dacă e făcut la timp“, 
a subliniat specialistul.

 Conform acestuia, cele mai 
predispuse persoane la dezvol-
tarea de cancer colorectal sunt 
persoanele care suferă de colon 
iritabil. Cunoscut sub numele de 
colon spastic, intestin spastic sau 
tulburări intestinale funcţionale, 
sindromul de colon iritabil este o 
problemă tot mai frecventă a in-
testinului. Afecţiunea cauzează, 
printre altele, dureri abdomina-
le, constipaţie, diaree.

„Sunt cazuri în care pe unii 
îi tot supără ceva, dar nu găsesc 
nicio cauză. Pe altul, de 50-60 de 
ani, nu îl supără nimic, îşi face 
o analiză şi când vine la doctor 
afl ă că are ditamai cancerul“, a 
menţionat Drug.

 Cum apare cancerul 
colorectal 

Cancerul colorectal duce la 
formarea de mase sau de tumori 
care se răspândesc în sistemul di-
gestiv. Nu există o singură cauză 
a cancerului de colon, însă aproa-

pe toate cancerele de colon apar 
mai întâi sub forma unor polipi 
noncanceroşi, care ulterior pot 
deveni canceroşi, dacă nu sunt 
detectaţi şi eliminaţi la timp.

 Specialistul citat a subliniat 
importanţa muncii de echipă 
pentru a salva viaţa unui bolnav 
de cancer de colon. „Trebuie să 
mergem la medicul de familie, 
el ne trimite să facem analize, 
în funcţie de rezultat trebuie să 
dea trimitere la gastroenterolog. 
Noi, gastroenterologii, suntem 
cei care punem diagnosticul în 
caz de suspiciune. Aici e vorba 
de o muncă în echipă. Adică noi, 
gastroenterologii, punem dia-
gnosticul, facem anumite proce-
duri endoscopice, putem urmări 
bolnavul, chirurgul are şi el un 
rol important, la fel şi oncologul 
şi cei care fac radioterapia, iar 
medicul de familie trebuie să ur-
mărească şi el bolnavul. E vorba 
de o echipă care lucrează pentru 
tratarea bolnavilor de cancer co-
lorectal. În ţări precum Franţa, 
gastroenterologul este cel care 
face recomandarea de radiotera-
pie şi are competenţa de a face 
şi oncologie. La noi în ţară, sunt 
câţiva colegi care au şi speciali-
tatea de oncologie“, a mai spus 
preşedintele Societăţii Române 
de Neurogastroenterologie. .

PROF. DR. VASILE DRUG  .  PREVENŢIE

Pentru diagnosticarea acestei boli sunt necesare mai multe teste medicaleu

ALIMENTE. După ce treci 

printr-o operaţie va fi  nevoie să res-

pecţi reguli speciale de alimentaţie, 

pentru a stimula capacitatea organis-

mului de a-şi reveni. Alimentele alese 

greşit pot cauza complicaţii şi vor face 

recuperarea mult mai difi cilă decât în 

mod normal. Astfel, lactatele, carnea 

roşie, dulciurile, fructele confi ate, 

cafeaua şi produsele cu cafeină, 

băuturile alcoolice, mâncărurile grase 

şi picante şi cerealele rafi nate sunt 

principalele lucruri pe care trebuie să 

le evitaţi după o operaţie.  . T.M.

 PRESIUNEA 

ATMOSFERICĂ 

ŞI DURERILE               

DE CAP
LEGĂTURĂ. Diferenţele 

de presiune atmosferică 

provocate de vreme sau de 

schimbarea altitudinii infl uenţează 

organismul uman, iar unele 

persoane sunt mai sensibile decât 

altele. „Presiunea atmosferică 

scăzută poate cauza dureri de 

cap prin faptul că se creează 

o diferenţă de presiune între 

atmosfera înconjurătoare şi 

sinusuri, care sunt umplute cu 

aer”, declară medicul neurolog 

Matthew Fink, pentru The New 

York Times. Acest lucru duce la 

dilatarea sinusurilor, în special 

dacă este asociată cu o congestie 

sau un blocaj, precum sinuzita. 

„Acelaşi lucru se poate întâmpla 

cu articulaţiile persoanelor care 

suferă de artrită”, spune medicul. 

Din această cauză, scăderea 

presiunii atmosferice care se 

manifestă înaintea unei furtuni 

poate să accentueze durerile de 

articulaţii. „Presiunea atmosferică 

ridicată nu cauzează de obicei 

probleme, cu excepţia valorilor 

extreme”, adaugă specialistul. De 

exemplu, presiunea apei poate să 

provoace probleme grave pentru 

cei care fac scufundări la adâncimi 

mari, din cauza faptului că azotul 

se dizolvă în sânge când se afl ă 

sub presiune pentru o anumită 

perioadă de timp. Presiunea este 

eliminată când scufundătorul se 

ridică prea repede la suprafaţă, iar 

gazul se expandează şi formează 

bule, ceea ce poate fi  fatal.  .T.M. 

Ce trebuie 
să eviţi după 
o operaţie
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 SUCUL 

DE MORCOVI 

POATE PREVENI 

CANCERUL
STUDII. Sucul de morcovi 

proaspăt stors are un gust 

deosebit şi foarte răcoritor. Este 

o sursă importantă de minerale, 

fi bre, vitamine şi antioxidanţi 

care îţi protejează părul, pielea 

şi starea de sănătate în general. 

Chiar dacă te-ai obişnuit să-l 

bei din când în când, precis nu 

te-ai gândit că această băutură 

delicioasă poate deveni o terapie 

de bază pentru combaterea 

cancerului. Numeroase studii 

de specialitate au relevat că 

antioxidanţii din componenţa 

sucului de morcovi reduc riscul 

de afecţiuni cardiovasculare şi de 

cancer. Culoarea intensă pe care o 

are sucul de morcovi nu sugerează 

numai gustul lui senzaţional, ci 

indică efectul rapid împotriva 

celulelor maligne. În cadrul unui 

studiu care a vizat fumătorii, s-a 

observat că persoanele care includ 

sucul de morcovi în meniul zilnic 

au un risc de cancer pulmonar 

cu 33 la sută mai redus. Potrivit 

oamenilor de ştiinţă din Japonia, 

consumul zilnic de betacaroten 

prin intermediul unui pahar de suc 

de morcovi reprezintă o metodă 

sigură de prevenire a cancerului 

de colon. De asemenea, un studiu 

realizat în 2011 a relevat că acest 

suc poate extermina celulele 

canceroase şi previne metastaza în 

cazul leucemiei. Totodată, studiile 

realizate de cercetătorii de la 

Harvard au demonstrat că bărbaţii 

tineri care consumă des suc de 

morcovi pot preveni declanşarea 

cancerului de prostată.  . T.M. 

Cum recunoşti gripa 
la copii şi la adulţi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Gripa este o infecţie respiratorie 

foarte contagioasă cauzată de 

virusuri gripale. Simptomele 

variază de la uşoare şi până la 

severe şi, uneori, complicaţiile 

date de gripă pot duce la deces. 

Iată care sunt semnalele de 

alarmă la copii şi la adulţi care 

trebuie să ne trimită de urgenţă 

la medic. 

Chiar dacă cel mai bun mo-
ment de a te vaccina împotriva 
gripei este intervalul de timp 
octombrie - noiembrie, înainte 
de începerea sezonului gripal, 
medicii epidemiologi susţin că 
nu este târziu niciodată să faci 
acest lucru. Vaccinul protejează 
în faţa virusurilor gripale în circa 
două săptămâni după inoculare. 
Gripa este diferită de răceală. Ast-
fel, gripa se instalează brusc, iar 
persoanele infectate au tempe-

ratură mare, tuse, dureri de gât, 
nas înfundat, dureri musculare 
şi osoase, dureri de cap, obosea-
lă, stare de vomă, diaree. Semnele 
sunt identice atât la copii, cât şi 
la adulţi.

Vestea bună este că majorita-
tea persoanelor care contractea-
ză gripă se însănătoşesc în circa 
două săptămâni, însă unele pot 
ajunge la complicaţii precum 
pneumonia - complicaţie care 
poate deveni ameninţătoare de 
viaţă. Infecţiile sinusurilor şi ale 
urechii sunt exemple de compli-
caţii moderate pe care le poate 
avea gripa, în timp ce pneumonia 
este o complicaţie serioasă care 
poate asocia virusul gripal cu o 
bacterie. Alte complicaţii posibile 
determinate de gripă pot inclu-
de infl amaţia muşchiului inimii 
- miocardita, a creierului - en-
cefalita, a ţesutului muscular, a 
rinichilor sau a ţesuturilor apa-
ratului respirator. Infecţia cu vi-
rusul gripal a tractului respirator 

poate determina un răspuns in-
fl amator al întregului organism, 
crescând riscul de septicemie. 
Oricine poate contracta gripă, 
dar unele grupe de vârstă sunt 
mai expuse îmbolnăvirilor decât 
altele. Astfel, copiii sub cinci ani 
- dar în special cei sub doi ani - 
şi vârstnicii peste 65 de ani, cei 

cu boli cronice - astm, diabet, 
afecţiuni ale inimii - şi femeile 
însărcinate sunt mai sensibili în 
faţa bolii.

 Care sunt semnalele 
de alarmă la copii 

Respiraţia sacadată sau difi -
cultăţile în respiraţie, coloraţia 
în albastru a extremităţilor sunt 
toate semnele de alarmă care 
anunţă infecţia cu virus gripal. 
La acestea se adaugă deshidrata-
rea, oboseala şi refuzul interac-
ţiunii, iritabilitatea, tusea, febra 
mare, roşeaţa apărută pe piele. În 
cazul adulţilor şi aceştia experi-
mentează difi cultăţile în respira-
ţie, durerea şi presiunea abdomi-
nală, ameţeala bruscă, confuzia, 
starea de vomă persistentă, febra 
înaltă. Simptome adiţionale care 
trebuie să ne trimită imediat la 
medic cu copilul sunt refuzul de 
a mânca, neputinţa de a respira, 
plâns fără lacrimi, febră semnifi -
cativă care udă scutecul. .

SEMNALE DE ALARMĂ  .  ÎMBOLNĂVIRE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cu gust acrişor şi aromat, cea-
iul de cătină îţi creşte imunitatea, 
te protejează de gripă sau răceală 
şi previne ridurile. De asemenea, 
băutura poate fi  utilă pentru redu-
cerea durerilor asociate cu artrita 
reumatoidă. Conţinutul ridicat de 
antioxidanţi şi efectul antibacte-
rian transformă ceaiul de cătină 
în deliciul din sezonul rece care te 
fortifi că fără să ai nevoie de alte 
suplimente alimentare.

 Ceaiul de cătină este o parte 
importantă a strategiei de slăbi-
re, fără să ai parte de înfometare, 
ameţeli sau oboseală accentuată. 
În cadrul studiilor realizate s-a 
constatat că două ceşti de ceai de 

cătină consumate zilnic, timp de 
minimum două săptămâni, reduc 
grăsimea acumulată la nivelul ab-
domenului cu până la 40 la sută. 
Acest efect util se explică prin 
reglarea ritmului de metaboliza-
re a lipidelor pe care o realizează 
ceaiul.

Avantajele pe care ţi le aduce 
acest ceai nu se limitează la redu-
cerea greutăţii. Potrivit oamenilor 
de ştiinţă din India, ceaiul de cătină 
are un efect antiinfl amator puter-
nic şi poate fi  utilizat cu succes pen-
tru tratarea artritei reumatoide.

Totodată, ceaiul de cătină are 
un efect antioxidant intens, fi ind 
foarte important pentru protec-
ţia organismului împotriva bo-
lilor favorizate de înaintarea în 
vârstă. .

sfat
Ceaiul de cătină te scapă 
de kilogramele în plus

MAJORITATEA 

PERSOANELOR CARE 

CONTRACTEAZĂ 

GRIPĂ 

SE ÎNSĂNĂTOŞESC 

ÎN CIRCA DOUĂ 

SĂPTĂMÂNI
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Un consilier judeţean 
PMP din Galaţi, 
în Guvernul României
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Romulus Lucian Iaru, consilier 

judeţean PMP, a fost numit în 

funcţia de secretar general 

adjunct al Guvernului, cu rang 

de secretar de stat, de către 

prim-ministrul Ludovic Orban. 

Decizia a fost publicată în 

Monitorul Ofi cial al României 

din 13 noiembrie 2019. Secretar 

general al Guvernului este, de 

săptămâna trecută, Antonel 

Tănase, un apropiat al lui 

Ludovic Orban, născut la Galaţi. 

După eliberarea din funcţia 
de secretar de stat la Ministerul 

Transporturilor a social-demo-
cratului Marius Humelnicu - 
previzibilă de altfel în contextul 
schimbării Guvernului, iată că 
Galaţiul câştigă un reprezentat 
în Executivul ţării. Nu este vor-
ba despre numirea în funcţia 
de secretar de stat a lui Mircea 
Toader, intens vehiculată pe la 
colţurile politicii, ci despre o nu-
mire-surpriză. Este vorba despre 
Romulus Iaru, secretar general 
adjunct al PMP Galaţi şi consili-
er judeţean.

"Mă onorează atât faptul că 
Partidul Mişcarea Populară şi 
preşedintele Eugen Tomac m-au 
propus pentru această funcţie, 
cât şi acceptarea acestei propu-

neri de către domnul prim-mi-
nistru Ludovic Orban.

Propunerea a fost iniţiată de 
colegii din Filiala PMP Galaţi, că-
rora le mulţumesc pentru efortul 
comun pe care l-am depus până 
acum şi pentru susţinerea pe care 
mi-au acordat-o constant, de la în-
fi inţarea fi lialei până astăzi.

Sper ca Galaţiul să aibă o re-
prezentare cât mai bună în noul 
Guvern, astfel încât să putem pro-
mova cât mai multe proiecte de 
interes local şi regional. Mă voi 
strădui să demonstrez că Galaţiul 
are şi oameni profesionişti. Îmi 
voi duce mandatul la îndeplinire 
cu cinste şi corectitudine“, ne-a 
declarat Romulus Iaru.

În viziunea presei centrale, 
numirea lui Iaru reprezintă pri-
mul pas către fuziunea dintre 
PNL şi PMP. Reprezentanţii PMP 
spun că nu este vorba de fuziu-
ne, ci despre o unifi care a dreptei, 
idee promovată de liderul PMP 
Galaţi, Cătălin Cristache, încă de 
anul trecut.

Cert este că după numirea în 
această funcţie, Romulus Iaru va 
trebui să renunţe la mandatul 
de consilier judeţean câştigat în 
urma alegerilor locale din iunie 
2016. .

NUMIRE-SURPRIZĂ, CU MULTE CONOTAŢII POLITICE  .  DECIZIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 
promulgat, miercuri, legea care 
prevede majorarea anuală a alo-
caţiei pentru copii cu rata medie 
anuală a infl aţiei, începând cu 
data de 1 ianuarie 2020, proiec-
tul fi ind aprobat luna trecută, cu 

unanimitate de voturi, de Came-
ra Deputaţilor.

 "Iniţiativa legislativă vizează 
completarea art. 3 alin.(1) din 
Legea nr. 61/1993, în sensul in-
troducerii unei norme privind 
majorarea valorii alocaţiei cu in-
dicele anual de infl aţie, pentru a 
menţine cuantumul acesteia la 
aceeaşi valoare de piaţă. Cuantu-

mul alocaţiei de stat pentru copii 
se majorează anual cu sută la sută 
din rata medie anuală a infl aţiei, 
începând cu data de 1 ianuarie 
2020”, arăta proiectul de lege.

 Alocaţia de stat pentru copii se 
stabileşte în cuantum de: 300 lei 
pentru copiii cu vârsta de până la 
doi ani sau de până la trei ani, în 
cazul copilului cu handicap; 150 

lei pentru copiii cu vârsta cuprin-
să între doi ani şi 18 ani, precum 
şi tinerii care au împlinit vârsta 
de 18 ani, care urmează cursurile 
învăţământului liceal sau profe-
sional, organizate în condiţiile 
legii, până la terminarea acesto-
ra; 300 lei pentru copiii cu vârsta 
cuprinsă între trei ani şi 18 ani, în 
cazul copilului cu handicap. .

lege
Alocaţia pentru copii se majorează cu rata medie a infl aţiei

Plângeri 
pentru neplata 
burselor 
şcolare

CONSTANŢA. Asociaţia 

Elevilor din Constanţa a anunţat miercuri 

că a dat în judecată 12 consilii locale din 

judeţ - nouă comune şi trei oraşe, pentru 

că refuză să plătească burse şcolare. 

Aceştia susţin că dreptul elevilor de 

a primi burse de merit, ajutor social, 

performanţă sau studiu este prevăzut 

în Legea Educaţiei Naţionale, conform 

căreia consiliile locale au obligaţia de a 

adopta o hotărâre prin care să aprobe 

numărul şi cuantumul fi ecărei burse în 

parte, ulterior aprobării unui buget în 

acest sens.  . T.M.

 DOSARE 

NOI PENTRU 

PROCURORUL 

NEGULESCU
SURSE. Procurorul Mircea 

Negulescu, zis Portocală, a fost 

pus sub urmărire penală în două 

noi dosare, de către Secţia pentru 

Investigarea Infracţiunilor din Justiţie, 

au declarat, pentru Mediafax, 

surse judiciare. Conform surselor 

citate, Negulescu a fost pus sub 

urmărire pentru modul în care au fost 

instrumentate două dosare la DNA 

Ploieşti, atunci când lucra la această 

structură de parchet. Negulescu 

are calitatea de inculpat într-un 

dosar care vizează instrumentarea 

unei cauze în care a fost cercetat 

fostul deputat Vlad Cosma. În alt 

dosar, Negulescu are calitatea de 

suspect şi are legătură cu o cauză 

a procurorului Daniel Bucur. Mircea 

Negulescu e urmărit penal, într-

un alt dosar, pentru participaţie 

improprie, sub forma complicităţii, 

la săvârşirea infracţiunii de inducere 

în eroare a organelor judiciare şi 

complicitate la infracţiunea de 

represiune nedreaptă. El are, 

alături de procurorul Lucian Onea, 

interdicţie de a-şi exercita profesia 

de procuror. Într-un alt dosar, 

Negulescu şi Onea sunt cercetaţi 

pentru falsifi carea unor liste cu 

martori în cadrul unei anchete. 

Potrivit unor surse judiciare, este 

vorba despre o sesizare întocmită de 

către fostul deputat Vlad Cosma pe 

numele unui cetăţean din Chişinău, 

Serghei Petruş. Vlad Cosma ar fi  

fost ameninţat de către Lucian Onea 

că îi va întocmi dosar penal surorii 

acestuia, Andreea Cosma. Ulterior, 

Vlad Cosma a declarat public că 

Serghei Petruş nu există.  .T.M. 

online
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Mai puţine dosare 
de daună RCA
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Conform unei analize realizate 

de Autoritatea de Supraveghere 

Financiară (ASF) pentru al 

doilea trimestru al anului 

2019, societăţile de asigurare 

au avizat un număr de 88.174 

de dosare de daună în baza 

poliţelor de asigurare de 

răspundere civilă obligatorie 

(RCA), cu 6,15 la sută mai puţine 

faţă de primele trei luni ale 

anului. Durata medie de plată, 

la nivel de piaţă, a dosarelor de 

daună, avizate pentru pagube 

materiale, a fost de 17,13 zile/

dosar. 

Potrivit analizei ASF, cele mai 
multe dosare de daună au fost 
avizate, în trimestrul al doilea, la 
Euroins (30.472 de dosare) și la City 
Insurance (28.013 dosare). De altfel, 
cele două societăţi au cumulat, îm-
preună cu Omniasig VIG, aproape 
trei sferturi din numărul total al 
dosarelor de daună RCA avizate 
în trimestrul al doilea. Celelalte 
societăți de asigurare au procente 
sub 6 la sută, fi ecare.  Din punct 
de vedere al obiectului pretențiilor 
de despăgubire formulate în cele 
88.174 de dosare de daună, 76.831 
dintre ale au fost avizate pentru 
pagube materiale, 3.225 de dosare 
pentru vătămări corporale/ decese, 
iar 8.118 dosare reprezintă dosare 

de regres. Cât priveşte despăgubi-
rile achitate, acestea au totalizat în 
trimestrul al doilea aproximativ 
229 milioane de lei, din care 190 
de milioane pentru pagube mate-
riale, 11 milioane pentru vătămări 
corporale și deces și 27,6 milioane 
pentru dosare de regres. La data 
transmiterii raportărilor către ASF, 
mai mult de jumătate din numărul 
dosarelor (45.632) erau plătite de 
către asigurători, 41.807 erau nefi -
nalizate, iar 735 fuseseră respinse 
de la plată. Potrivit legislației în vi-
goare, asigurătorii RCA au obligația 
de a despăgubi partea prejudiciată 
pentru prejudiciile suferite în urma 
accidentului produs prin interme-
diul vehiculului asigurat printr-o 

poliță de asigurare obligatorie 
auto RCA, potrivit pretențiilor for-
mulate în cererea de despăgubire, 
dovedite prin orice mijloc de probă. 
Fără a se depăși limitele de despă-
gubire prevăzute în contractul de 
asigurare RCA, în condițiile în care 
evenimentul asigurat s-a produs în 
perioada de valabilitate a poliței de 
asigurare RCA, asigurătorii acor-
dă despăgubiri în formă bănească 
pentru: vătămări corporale sau 
deces, inclusiv pentru prejudicii 
fără caracter patrimonial; pagube 
materiale; pagube reprezentând 
consecința lipsei de folosință a ve-
hiculului avariat; cheltuieli de ju-
decată efectuate de către persoana 
păgubită. .

ÎN TRIMESTRUL AL DOILEA DIN 2019  .  ASF

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Numărul total al fermierilor 
gălăţeni autorizaţi la plata în avans 
era ieri, 13 noiembrie, de 16.034, 
ceea ce reprezintă 86,82 la sută din 
numărul total al fermierilor care 
au depus cereri unice de plată, in-
formează APIA Galaţi. În campania 
2019 au fost depuse în total 18.468 
de cereri, cu o suprafață totală de 
283.077,65 ha. Din acestea, 694 
sunt cereri cu suprafețe mai mare 
de 50 de hectare, cu suprafața de 
197.316,68 ha, instrumentate la 
Centrul județean Galaţi, iar 17.774 

sunt cereri cu suprafețe mai mici 
de 50 ha, cu suprafața de 85.760,97 
ha, instrumentate la cele șase cen-
tre locale: Bereşti (1.957 de cereri), 
Cudalbi (3.741), Galați (2.040), Te-
cuci (4.746), Tecuci Sat Nou (2.643) 
şi Târgu Bujor (2.647). Cuantumu-
rile schemelor de plăți au fost apro-

bate în baza Hotărârii nr. 724/2019, 
privind stabilirea pentru anul 
2019 a cuantumului per hectar al 
plăţii unice pe suprafaţă, al plăţii 
redistributive şi a intervalelor de 
suprafaţă pentru care se acordă 
aceasta, al plăţii pentru practici 
agricole benefi ce pentru climă 
şi mediu, al plăţii pentru tinerii 
fermieri şi al plafonului aferent 
schemei de sprijin cuplat pentru 
speciile ovine/caprine. Conform 
datelor furnizate de APIA Galaţi, 
situaţia fermierilor autorizaţi la 
plată se prezintă astfel: Centrul 
județean Galați - au fost autorizaţi 
507 fermieri, ceea ce reprezintă 

73,05 la sută; Centrul local Berești 
(1.854 de fermieri autorizaţi, 94,74 
la sută); Cudalbi (3.544 de fermieri, 
94,73 la sută); Centrul local Galați 
(1.700 de fermieri, 83,33 la sută); Te-
cuci (4.216 fermieri, 88,78 la sută); 
Tg.Bujor (1.786 de fermieri, 67,47 la 
sută - "cauza numărului redus de 
fermieri autorizaţi la plată se da-
torează controlului pe teren prin 
metoda teledetecției, care este în 
desfăşurare“, explică APIA); Tecuci 
Sat Nou (2.427 de fermieri, 91,83 la 
sută). Plățile în avans vor fi  efectua-
te până pe 30 noiembrie, urmând 
ca de la 1 decembrie să înceapă 
plata fi nală. .

Avansurile pentru fermierii gălăţeni, 
rezolvate aproape 90 la sută

 DECLARAŢIA 

DE IMPUNERE 

PENTRU 

CREANŢELE 

FISCALE
AJFP. Contribuabilul poate 

depune declaraţia de impunere 

pentru creanţele fi scale ce au format 

obiectul deciziei de impunere din 

ofi ciu în termen de 60 de zile de 

la data comunicării deciziei, sub 

sancţiunea decăderii, iar decizia de 

impunere se anulează de organul 

fi scal la data depunerii declaraţiei de 

impunere, informează Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi. Nedepunerea declaraţiilor 

fi scale dă dreptul organului fi scal 

să procedeze la stabilirea din ofi ciu 

a impozitelor, taxelor, contribuţiilor 

și a altor sume datorate bugetului 

general consolidat. Stabilirea din 

ofi ciu nu se poate face înainte de 

împlinirea unui termen de 15 zile 

de la înștiinţarea contribuabilului/ 

plătitorului privind depășirea 

termenului legal de depunere 

a declaraţiei de impunere, fi ind 

informat și despre consecinţele 

nedepunerii declaraţiei de impunere. 

De asemenea, nedepunerea în 

termen legal a declaraţiilor fi scale se 

sancţionează cu amendă.  . C.L. 

ANAF, 
o nouă 
întâlnire cu 
contribuabilii

CLARIFICĂRI. Joi, 28 

noiembrie, începând cu ora 12,00, 

la sediul Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Galaţi din strada 

Brăilei, la camera 606, reprezentanţii 

ANAF organizează o nouă întâlnire cu 

contribuabilii gălăţeni. Vor fi  oferite, cu 

acest prilej, clarifi cări privind facilităţile 

fi scale (eşalonarea sau restructurarea 

obligaţiilor bugetare, anularea unor 

obligaţii accesorii), consecinţele nede-

punerii declaraţiilor fi scale, calendarul 

obligaţiilor de plată şi serviciile electro-

nice oferite de ANAF.  . C.L.AR
H
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A 
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tenis
Victorie pentru Tecău, la Turneul Campionilor

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Perechea formată din româ-
nul Horia Tecău şi olandezul 
Jean-Julien Rojer a obţinut prima 
victorie la ediţia din acest an a 
Turneului Campionilor, care reu-
neşte cele mai bune opt echipe ale 
anului, scor 6-2, 5-7, 10-8, cu co-
lumbienii Juan Sebastian Cabal/ 
Robert Farah, miercuri, în Grupa 
„Max Mirnîi“.

 Tecău şi Rojer, capi de serie 
numărul 6, s-au impus într-o oră 
şi 29 de minute în faţa principa-

lilor favoriţi, columbienii având 
asigurat primul loc în ierarhia 
mondială ATP la dublu, la fi nalul 
sezonului, după titlurile cuceri-
te la Wimbledon şi US Open.

 Tecău şi partenerul său au 
dominat primul set, adjudecat 
cu 6-2, dar actul secund a fost 
mult mai echilibrat. Cuplul ro-
mâno-olandez a ratat o minge 
de break, după care şi-au pierdut 
serviciul la 5-5, sud-america-
nii reuşind să câştige setul 

cu 7-5. În super tie-break, Tecău 
şi Rojer au început foarte bine 
şi au condus cu 3-0, 4-1 şi 6-2, 
dar au fost egalaţi, 6-6. Apoi, 
columbienii au condus cu 8-7, 
însă Tecău şi Rojer au reuşit să 
câştige ultimele trei puncte şi 
meciul.

 Astfel, Tecău şi partenerul 
său au nevoie de victorie în două 

seturi în ultima partidă din 
grupă pentru a avansa în 

semifi nale. .

Trei echipe la egalitate, 
în fruntea primei ligi
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 După opt etape disputate în 

prima ligă a campionatului 

gălăţean de minifotbal, trei 

echipe se afl ă în fruntea 

clasamentului, la egalitate de 

puncte. S-a ajuns în această 

situaţie şi pentru că au apărut 

mai multe jocuri amânate. 

În runda a 8-a s-au disputat 
patru jocuri şi o restanţă, iar alte 
două meciuri au fost amânate. În 
derbiul rundei s-au întâlnit două 
dintre echipele fruntaşe, Fratelli 

Bianconeri şi Viitorul, prima  for-
maţie câştigând cu 2-0, cele două 
goluri fi ind marcate de cunoscu-
tul jucător Sorin Frunză. Viitorul 
rămâne între primele trei, cu 18 
puncte, iar Fratelii Bianconeri este 
pe locul al patrulea, cu 15 puncte. 
La Fratelli Bianconeri evoluează o 
serie de jucători foarte cunoscuţi 
în fotbalul mare: Cristi Muntea-
nu (managerul SC Oţelul), Olaru, 
Bârlădeanu (ambii activi în Liga a 
III-a), Sorin Frunză (fostul campion 
cu Unirea Urziceni; joacă acum în 
Liga a IV-a, la Valea Mărului), mij-
locaşul Stelian Cucu - ultima dată 
la FC Botoşani, Nejneru şi alţii.

 Alte rezultate: Olimpia - Clasic 
22 4-3, Alex 2014 - Ajax Dulcisi-
mo 2-8, Atletico Abcoz - Real 15-0, 
meci în care cele mai multe goluri 
au fost înscrise de Dragoş Voicu 
- 4, iar câte 3 goluri au înscris Da-
niel Voicu (Valea Mărului), Florin 
Bădărău (Tuluceşti) şi Mihai Ro-
milă, fost jucător la Lieşti şi Valea 
Mărului. A fost şi o restanţă, Fra-
telli - Clasic 22 7-0. Două partide 
au fost amânate: Liverpool - Fio-
rentina şi M17 - Lazio, iar echipa 
M16 a avut etapă liberă.

 Cele trei echipe care ocupă 
podiumul sunt: Ajax Dulcisimo, 
Atletico Abcoz şi Viitorul - toate 

cu câte 18 puncte, departajate de 
golaveraj. Ajax Dulcisimo are un 
meci mai puţin disputat, fi ind 
singura echipă care a câştigat 
toate jocurile de până acum.

• În Liga a II-a s-au disputat 
patru meciuri restanţă: United - 
Sănătatea 4-3, Sănătatea - Young 
Boys 10-2, Squadra Azzura - Yo-
ung Boys 10-5 şi Squadra Azzura 
- Atalanta 2-5. În fruntea clasa-
mentului se afl ă Squadra Azzura 
- 16 p, urmată de Sporting 14 p, şi 
Stialmet 13 p. .

CAMPIONATUL MUNICIPAL GALAŢI  .  MINIFOTBAL

din sportul 
gălăţean
Luptător 
tecucean, 
la lotul 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Bonus 
fi nanciar 
pentru 
Simona Halep

TENIS. Asociaţia de Tenis 

Feminin (WTA) a anunţat ce bonusuri 

au încasat jucătoarele din Top 10 

mondial care au participat la toate tur-

neele de top. Astfel, Simona Halep a 

încasat un cec în valoare de 450.000 

de dolari pentru că a evoluat la toate 

turneele din categoria Premier Man-

datory (Indian Wells, Miami, Madrid şi 

Beijing). WTA a oferit o sumă similară 

jucătoarelor care au participat la patru 

din cele cinci turnee Premier 5 (Dubai, 

Roma, Rogers Cup, Cincinnati şi 

Wuhan).  . M. Căpăţînă

LUPTE. Cantonamentul 

lotului naţional de juniori Under 

18 începe astăzi, la Predeal. La 

acest stagiu de pregătire centra-

lizată, care se desfășoară până 

pe 28 noiembrie, a fost convocat 

și tecuceanul Iulian Gheorghiţă. 

„Federaţia a hotărât să împrospă-

teze lotul naţional cu sportivi din 

categoria cadeţi, mai mici cu doi 

ani, tocmai pentru a crea emulaţie 

și a-i stimula pe titularii obişnuiţi”, a 

spus Dumitru Gheţu, antrenor la CS 

Şcolar Tecuci. În privinţa celuilalt 

selecţionabil tecucean, Alexandru 

Nechita, Gheţu se teme că acesta 

este ademenit de alte sporturi la 

modă, cele de contact.

VOLEI. Un meci de mare 

atracţie este programat să se 

dispute mâine, la Galaţi, între două 

dintre primele trei clasate ale Divizi-

ei A1 feminine: CSU Belor - Dinamo 

Bucureşti. Partida va avea loc la 

Sala „Dunărea”, de la ora 18.30, în 

cadrul etapei a şaptea.

PING-PONG. „Tenisul de 

masă este un sport complet, care 

satisface toate dorinţele și nevoile 

celor mici, dornici de mișcare”, se 

precizează în invitaţia Top Spin 

Club Galaţi adresată gălăţenilor, de 

a participa la antrenamente cu  in-

structori profesionişti. Informaţii 

suplimentare pot fi  solicitate la nr. 

de telefon 0770.125.251. .

Fratelli Bianconeri a produs  u

prima înfrângere celor 

de la Viitorul

online
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STADIUL 

LUCRĂRILOR 

PENTRU EURO 2020
FOTBAL. Ministrul 

Dezvoltării și Administraţiei, Ion 

Ştefan, a verifi cat, ieri, stadiul 

lucrărilor la stadioanele „Steaua“, 

„Giulești“ și „Arcul de Triumf“, 

în vederea organizării meciurilor 

din cadrul Turneului fi nal al 

Campionatului European de Fotbal 

2020 (EURO 2020).

„Finalizarea acestor obiective 

este una dintre priorităţile mele, 

iar constructorii sunt sigur că se 

vor obişnui cu asemenea vizite 

neanunţate. Este important să ştim 

în permanenţă care este stadiul 

lucrărilor şi de ce mai este nevoie 

pentru ca angajamentele asumate 

de România să poată fi  respectate, 

iar lucrările să fi e de calitate!”, a 

declarat marţi, Ion Ştefan, ministrul 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării 

și Administraţiei, potrivit unui 

comunicat de presă al ministerului.

Astfel, la Stadionul „Steaua“, care 

va avea o capacitate de 31.254 de 

locuri, s-au executat lucrările de 

infrastructură în proporţie de 95% 

și se execută lucrări la partea de 

suprastructură a stadionului, lucrări 

din beton monolit şi prefabricate 

(stadiul acestora este de cca 85%). 

Totodată, confecţia metalică a 

acoperişului este 50% montată.

La Stadionul „Giulești“, săpătura 

este realizată în proporţie de 100%; 

betonul de egalizare, în proporţie 

de 95%; hidroizolaţia la nivelul 

fundaţiilor, în proporţie de 95%, iar 

fundaţiile, în proporţie de 50%.

La Stadionul „Arcul de Triumf“, 

lucrările de săpătură, radier, 

hidroizolaţii sunt realizate în 

proporţie de 95%; lucrările 

de execuţie stâlpi, diafragme, 

fundaţii izolate - 85%, iar lucrările 

de execuţie a elementelor 

structurale aferente 

suprastructurii - 30%.  

. M. Căpăţînă

Noi 
probleme 
la Federaţia 
Română

TENIS. Adunarea Generală Or-

dinară a Federaţiei Române de Tenis 

(FRT), care ar fi  trebuit să aibă loc 

miercuri, a fost declarată nestatutară, 

din lipsă de cvorum, la întâlnire fi ind 

prezenţi doar şapte reprezentanţi ai 

cluburilor, din minimum 36, cât ar 

fi  fost nevoie pentru ca şedinţa să 

poată avea loc. „S-a amânat pentru 

mâine (n.r - joi), cu aceeaşi ordine 

de zi, la aceeaşi oră. Şi-au anunţat 

prezenţa 27 de cluburi“, a declarat 

vicepreşedintele FRT, George Cosac 

(foto).  . M. Căpăţînă

Naţionala de tineret, 
joacă pentru un nou 
turneu final

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa naţională de tineret a 

României va juca în această 

seară, la Voluntari, al patrulea 

său meci din preliminariile 

Campionatului European 

din 2021, în compania 

reprezentativei Finlandei. Meciul 

va începe la ora 20.00 şi va fi  

televizat în direct de Pro TV.

Formaţia României, având în 
componenţă o parte dintre jucă-
torii care în această vară au ajuns 
până în semifi nalele turneului 
fi nal continental, are nevoie de 
victorie pentru a rămâne aproape 
de prima clasată, Danemarca, ce 
are 9 puncte, după primele trei jo-
curi. „Tricolorii mici” sunt acum 
pe locul 3, cu şase puncte din trei 
partide, în timp ce adversara de 
astăzi, Finlanda, este pe locul 2, 
cu şapte puncte şi un meci mai 
mult.

Selecţionerul echipei naţiona-
le de tineret a României, Mirel 
Rădoi, a declarat că îşi doreşte ca 
formaţia sa să marcheze repede, 
pentru a-şi putea face uşoară par-
tida cu Finlanda. „Important este 
începutul de joc, pentru că dacă 

vom începe bine ne putem face 
uşoară partida. Dacă începem 
slab, vom avea probleme, pentru 
că şi Finlanda este o echipă care 
începe destul de agresiv. Sperăm 
ca în sfârşit să fi e o partidă în care 
să reuşim să marcăm până la pau-
ză“, a spus Rădoi, făcând referire 
la faptul că naţionala U21 nu a re-
uşit să înscrie în prima repriză în 
niciunul dintre cele trei meciuri 
disputate acum în preliminarii.

Rădoi susţine că Finlanda şi ce-
lelalte naţionale nordice încearcă 
să practice un joc combinativ în 
ultima perioadă. „M-am uitat la 
fi nlandezi, dar şi la suedezi şi da-
nezi, şi în ultimii 3-4 ani au încer-
cat să aducă fi e antrenori străini, 
fi e directori tehnici străini, în 
special din ţările unde se joacă un 
fotbal elaborat, cu construcţie de 
la portar. E clar că în acest mo-
ment încearcă şi ei să se alinieze 
cu ceea ce se întâmplă în Europa. 
Ei ştiu că au forţă, iar acum în-
cearcă să exploateze şi acest joc 
combinativ. Iar în momentul în 
care o şi fac, adică practică un joc 
spectaculos, pentru că au forţă, 
creează adversarelor mari difi -
cultăţi“, a precizat selecţionerul.

Acesta a subliniat faptul că ju-
cătorii care vor intra în teren cu 

Finlanda trebuie să fi e într-o for-
mă fi zică foarte bună. „Trebuie să 
vedem care sunt jucătorii în for-
mă, nu doar mental şi tehnic, ci şi 
din punct de vedere fi zic, pentru 
că împotriva Finlandei va fi  o par-
tidă solicitantă. Va trebui să fi m 
concentraţi şi echilibraţi din pri-
mul până în ultimul minut. Avem 
ceva probleme, pentru că Marius 
Marin este suspendat, iar Adrian 
Şut a venit cu ceva probleme me-
dicale... Dar eu sper ca până la ora 
partidei să găsim cea mai bună 
soluţie“, a adăugat Rădoi.

După acest meci, pentru echi-
pa de tineret a României va urma 
partida din deplasare cu Irlanda 
de Nord, programată marţi, de la 
ora 19.30.

Altfel, partida de la tineret 
poate fi  considerată o „încălzire” 
pentru meciul crucial de mâine 
seară, când echipa naţională de 
seniori a României este obligată 
să câştige în faţa Suediei, pen-
tru a mai păstra şanse reale de 
califi care la EURO 2020. FRF a 
anunţat că această partidă de la 
Arena Naţională, ce va începe la 
ora 21.45 şi se va juca cu casa în-
chisă, toate biletele puse în vân-
zare fi ind epuizate încă de acum 
o săptămână.  .

’
Important este 

începutul de joc, 

pentru că dacă vom 

începe bine ne putem 

face uşoară partida. 

Dacă începem slab, 

vom avea probleme, 

pentru că şi Finlanda 

este o echipă care 

începe destul de 

agresiv

MIREL RĂDOI
antrenorul naţionalei de tineret

ASTĂZI, ROMÂNIA U21 - FINLANDA U21 . FOTBAL
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Ungaria, sancţiune 
de 1,5 miliarde de euro
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ungaria a acceptat o sancţiune 

fi nanciară pentru proastă 

gestionare a fondurilor 

europene, care va costa 

Budapesta peste 500 miliarde 

de forinţi (1,5 miliarde de euro) 

în fi nanţări de la Uniunea 

Europeană, transmite marţi 

Reuters. 

Detaliile amenzii au fost ex-
puse într-un document pregătit 
de echipa comisarului european 
pentru politica de vecinătate pen-
tru o şedinţă a Comisiei de control 

bugetar (CONT) a Parlamentului 
European.

Documentul, postat pe site-ul 
comisiei după încheierea reuni-
unii, arată că Ungaria a fost de 
acord cu o reducere de 10 la sută 
a fondurilor europene la care co-
misia CONT a constatat o proastă 
gestionare în perioada bugetară 
2014-2020. Amenda s-ar ridica la 
peste 500 miliarde de forinţi, adi-
că aproximativ 2 la sută din PIB al 
Ungariei, dacă ar fi  plătită într-un 
singur an.

Premierul ungar Viktor Orban 
a intrat în divergenţe repetate cu 
instituţii UE şi cu alte state mem-
bre din cauza a ceea ce acestea 

consideră a fi  erodarea statului de 
drept, precum şi din cauza modu-
lui în care Ungaria foloseşte fon-
durile europene. Orban a respins 
acuzaţiile că guvernarea sa a ero-
dat mecanismele democratice de 
control între puteri şi a criticat o 
propunere ca acordarea fondurilor 
europene să fi e legată de respecta-
rea principiilor democratice şi a 
statului de drept.

În 2018, opt din cele 30 de pro-
grame cu fi nanţare europeană care 
au trebuit să sufere „corecţii” din 
partea Comisiei Europene din ca-
uza problemelor de management 
au venit din Ungaria, conform exe-
cutivului UE. Citând un audit pri-

vind achiziţiile publice, Comisia a 
identifi cat Ungaria dreptul statul 
membru al UE cu cele mai slabe 
sisteme naţionale de management 
şi control în 2018.

Ungaria ar fi  putut să conteste 
constatările Comisiei proiect cu 
proiect, dar a optat în schimb pen-
tru o „corecţie fi nanciară forfetară 
de 10 la sută”. Guvernul de la Bu-
dapesta nu a dat curs solicitărilor 
de a comenta pe marginea acestei 
situaţii. Potrivit lui Benedek Javor, 
un opozant al lui Orban şi fost 
membru al grupului Verzilor din 
PE, sancţiunea demonstrează că, 
„chiar şi în termeni regionali, si-
tuaţia Ungariei este tragică”. .

DIN CAUZA PROASTEI GESTIONĂRI A FONDURILOR COMUNITARE  .  CORECŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Regatul Unit trebuie să numeas-
că un comisar european în viitoa-
rea echipă condusă de Ursula von 
der Leyen, chiar dacă Brexitul este 
programat pentru 31 ianuarie 2020, 
a declarat secretarul de stat francez 
pentru afaceri europene, Amelie 
de Montchalin, informează AFP.
"Nu este o chestiune de apreciere, ci 

de legislaţie“, a afi rmat Amelie de 
Montchalin, la postul francez Public 
Senat. "Dacă Regatul Unit este mem-
bru al Uniunii Europene, cum este 
la acest stadiu, deoarece Brexitul nu 
a avut încă loc, legislaţia europeană 
spune că este nevoie de un comisar 
britanic (...) Legislaţia trebuie respec-
tată“, a declarat ea.

Bruxellesul i-a cerut din nou 
marţi Londrei să numească un can-
didat britanic, sperând la un răspuns 

"înainte de sfârşitul săptămânii“.
Regatul Unit ar fi  trebuit să iasă din 
Uniunea Europeană (UE) la sfârşitul 
lui martie, însă, în lipsa unei majo-
rităţi în Camera Comunelor pentru 
acordul de retragere negociat cu UE, 
Brexitul a fost amânat deja de trei ori. 
Noua dată a "divorţului“ este acum 
fi xată pentru 31 ianuarie 2020.

Premierul britanic Boris John-
son, care între timp a decis organi-
zarea de noi alegeri la 12 decembrie, 

pare să nu audă cererea Bruxellesu-
lui, temându-se că numirea unui 
comisar ar alimenta dubiile cu pri-
vire la dorinţa lui de a retrage Rega-
tul Unit din UE, în plină campanie 
electorală.

În UE este deja în curs o dezbatere 
juridică pentru a se decide dacă noua 
Comisie Europeană condusă de Ur-
sula von der Leyen ar putea începe 
să funcţioneze fără un comisar bri-
tanic. .

Londra, între Brexit 
şi desemnarea unui comisar european

Jeanine Anez, 
preşedinte 
interimar                
al Boliviei

CRIZĂ. Al doilea vicepreşedinte al 

Senatului, Jeanine Anez, s-a proclamat 

marţi preşedinte interimar al Boliviei, în 

pofi da lipsei cvorumului în Parlament, 

motivând că este „necesar să se creeze un 

climat de pace socială“ într-o ţară zguduită 

de o profundă criză politică, relatează AFP. 

Luni, Jeanine Anez şi-a anunţat intenţia de 

a convoca alegeri, pentru a avea „un pre-

şedinte ales pe 22 ianuarie“. Evo Morales, 

care a demisionat duminică, după ce a fost 

abandonat de armată, a anunţat că pleacă 

în Mexic, dar că va reveni „în curând, cu 

mai multă forţă şi energie“.  . O.A.C.

 VARIANTE                

DE GUVERN 

ÎN REPUBLICA 

MOLDOVA
IMPAS. Preşedintele 

Republicii Moldova, Igor Dodon, 

susţine că există cel puţin două 

soluţii pentru a scoate ţara din 

impasul politic cauzat de demiterea, 

marţi, prin moţiune de cenzură a 

guvernului condus de Maia Sandu. 

În cadrul unei emisiuni la postul 

public de televiziune, Dodon a 

declarat că speră ca socialiştii să 

ajungă la un numitor comun cu 

Blocul ACUM pentru formarea unui 

nou guvern, însă dacă acest lucru 

nu se va reuşi, în cel mai scurt timp 

va fi  instituit un guvern minoritar, 

informează agora.md.  . O.A.C.

  PREFERINŢE 

ELECTORALE 

ÎNAINTE                       

DE ALEGERI
UK. Partidul Conservator, al 

premierului britanic Boris Johnson, 

are un avans de zece puncte 

procentuale faţă de principala 

formaţiune de opoziţie, Partidul 

Laburist, relevă un sondaj de 

opinie realizat de Kantar, în 

perspectiva alegerilor anticipate din 

Regatul Unit, prevăzute pentru 12 

decembrie. Astfel, sprijinul electoral 

pentru conservatori se ridică la 37 

la sută, iar cel pentru laburişti la 27 

la sută. Partidul Liberal-Democrat 

(pro-UE) este susţinut de 17 la sută 

din electorat, Partidul Brexit de 9 

la sută, Verzii de 3 la sută, Partidul 

Naţional Scoţian de 3 la sută şi 

UKIP de 1 la sută.  . O.A.C. AR
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 APĂ SCUMPĂ           

ÎN ORAŞUL 

DINTRE... APE
PREŢURI. Operatorul 

economic local Apă Canal SA 

practică un preţ destul de ”piperat” 

al producerii, transportului și 

distribuţiei apei potabile în Galaţi, 

4,62 lei/mc exclusiv TVA. În urma 

majorărilor succesive survenite 

urmare a hotărârilor de consiliu 

local (HCL) din iulie 2019, acest 

preţ ne situează pe locul 7 la nivel 

naţional, între cei 45 de operatori 

economici care furnizează servicii 

identice în municipii și orașe din 

România. Practic, cel mai ridicat 

preţ al metrului cub de apă este cel 

distribuit de AQUAVAS SA Vaslui 

(5,22 lei fără TVA), urmat în acest 

top de societatea de profi l din 

Voluntari (4,89 lei) și una dintre cele 

două fi rme ce operează în Ploiești 

(4,85 lei).Mult mai rezonabil din 

punct de vedere al tarifului practicat 

este preţul metrului cub de apă 

canalizat și epurat de Apă Canal 

SA, 3,00 lei fără TVA , poziţionându-

se undeva la mijlocul clasamentului 

sui-generis (locul 25).Societatea 

comercială Apă Canal SA, înfi inţată 

prin HCL în anul 2004, are ca obiect 

de activitate ”captarea, tratarea și 

distribuţia apei” și a realizat în anul 

2018 un profi t de 5,7 milioane lei, cu 

un număr mediu de 1.017 salariaţi.  

. G. Marinescu  

pericol
Gropile fără soluţie dintr-un cartier gălăţean

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Pe strada Brăilei nr. 136, la 
colţul gardului care delimitează 
staţia de redresare pentru reţea-
ua de troleibuze, situată în Ţigli-
na 2, s-au format două cratere de 
dimensiuni considerabile, care 
pun zilnic în pericol siguranţa 
cetăţenilor. Din spusele celor 
care locuiesc în zonă, gropile res-
pecive le dau mari bătăi de cap 
de multă vreme, întrucât, deşi 
s-a mai încercat astuparea lor, 

terenul se surpă la loc de fi eca-
re dată. Aproape că s-au obişnuit 

cu ele, fi ind foarte vigilenţi, mai 
ales noaptea, când în lipsa ilu-
minatului stradal, au învăţat să 
fi e extrem de precauţi. Cu toate 
acestea, mulţi încă se tem ca nu 
cumva să cadă într-una dintre ele 
şi să se rănească grav. 

De asemenea, fi ind o zonă 
circulată de maşini, posibilitatea 
afundării unui autovehicul în 
gropile respective e doar o ches-
tiune care ţine de noroc. Locatarii 
şi-ar dori, totuşi, ca autorităţile să 
găsească o soluţie viabilă pentru 
remedierea situaţiei, astfel încât 

să nu mai trăiască în voia hazar-
dului. Până atunci, însă, s-a ape-
lat la vechea metodă a îndesării 
unor crengi uscate, în care stau 
agăţate ciorchine mai multe doze 
de bere.

 “Vin, le acoperă şi la fi eca-
re doi ani se formează din nou. 
Pe aici trec atât adulţi care vin 
noaptea spre casă, cât şi copii care 
merg la şcoală. Ne temem pentru 
siguranţa noastră şi sperăm să se 
intervină cât mai repede în zonă”, 
a declarat o locatară care şi-a do-
rit să rămână sub anonimat. .

Trotuar spart şi abandonat 
pe termen nedefinit

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

De aproximativ un an, trotua-
rul aferent blocurilor SD 8A şi SD 
8B, situate pe strada Siderurgişti-
lor nr. 22, reprezintă o combinaţie 
nefericită între asfalt, pământ şi 
gropi. O situaţie care îi afectează 
zilnic pe locatari. Aceştia trebuie 
să fi e foarte atenţi atunci când se 
deplasează, iar din punct de vede-
re estetic, tabloul este dezolant. 
Motiv pentru care un cetăţean cu 
spirit civic a recurs la amenajarea 
unui spaţiu verde pe o porţiune 
din suprafaţa acoperită cu pă-
mânt. O deriziune la adresa celor 

care nu au luat până în prezent 
nicio măsură pentru remedierea 
problemei.

 Pământul a fost turnat pentru 
a acoperi groapa săpată în timpul 
lucrărilor de realizare a canaliza-
ţiei subterane pentru telecomu-
nicaţii şi aşa a rămas. Aducerea 
terenului la starea iniţială a fost 
pusă în stand-by, în timp ce oa-
menii se împiedică în resturile 
de asfalt rămase şi se roagă să nu 
plouă ca să nu-şi afunde încălţă-
mintea în masa cleioasă de noroi 
rezultată.

"Au intervenit să îngroape ca-
blurile şi au lăsat în urma lor o 
bătaie de joc tipic românească. 

Când am văzut că au venit să 
toarne pământ, am crezut că vor 
asfalta. De unde? Să vedeţi când 
plouă, nici nu ai pe unde să pă-
şeşti. Tot noroiul îl iei şi-l aduci 
în casă. Unul dintre vecini a făcut 
o minigrădină. Dar nu m-aş mira 
să fi e amendat pentru asta“, ne-a 
spus o locatară.

 Pe de altă parte, Biroul de Pre-
să al Primăriei Galaţi, pe care l-am 
contactat în vederea clarifi cării 
situaţiei, ne-a oferit următorul 
răspuns: "Primăria municipiului 
Galaţi are în vedere remedierea 
situaţiei semnalate, după ce a 
notifi cat în mai multe rânduri 
societatea care a executat lucrări 

în zonă. Menţionăm că Primăria 
municipiului Galaţi derulează 
un proiect cu fonduri europene 
care vizează strada Siderurgişti-
lor. Este vorba despre obiectivul 
"Modernizare linii tramvai şi ca-
rosabil străzile Siderurgiştilor şi 
1 Decembrie 1918“, proiect major 
de investiţii, a cărui valoare este 
de 104.373.966 de lei. Proiectul 
prevede reabilitarea carosabilu-
lui, reabilitarea trotuarelor, rea-
lizarea de piste pentru biciclete, 
reabilitarea liniilor de tramvai, 
reabilitarea şi modernizarea a 
18 staţii de călători. În plus, vor 
fi  plantaţi arbori şi arbuşti şi vor 
fi  amenajate spaţiile verzi“. .

CANALIZAŢII SUBTERANE ŞI DEZASTRE URBANE  .  NEPĂSARE

Scădere        
a ratei 
anuale               
a infl aţiei

PREŢURI. Rata anuală 

a infl aţiei a coborât uşor la 3,4 la 

sută în luna octombrie a acestui an, 

de la 3,5 la sută în septembrie, în 

condiţiile în care mărfurile alimentare 

s-au scumpit cu 4,16 la sută, cele 

nealimentare cu 2,57 la sută, iar pre-

ţul serviciilor a înregistrat un avans 

de 4,14 la sută, potrivit datelor INS. 

Banca Naţională a României (BNR) 

a scăzut la 3,8 la sută prognoza de 

infl aţie pentru fi nalul acestui an şi 

estimează o infl aţie de 3,1 la sută 

pentru fi nalul anului viitor.  . O.A.C.

    uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu
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Mărturii arheologice recent descoperite 
pe teritoriul judeţului Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul de Istorie ”Paul Păl-
tănea” Galaţi deschide vineri, 
15 noiembrie 2019, ora 12,00, 
expoziţia „Mărturii arheologice 
recent descoperite pe teritoriul 
judeţului Galaţi, 2017 - 2019”.

Scopul expoziţiei este acela 
de a informa comunitatea ştiin-
ţifi că şi publicul gălăţean despre 
descoperirile arheologice reali-
zate în siturile din judeţul Galaţi 
(Negrileşti, punct Curtea şcolii 
şi Vânători, punct La Jolică), dar 
şi din municipiul Galaţi (Barboşi 
– Tirighina, Cavoul roman, Bise-

rica „Sfântul Nicolae“ şi Poarta 
Han). Cercetările arheologice din 
anii 2017-2019 au fost fi nanțate 
de Muzeul de Istorie ”Paul Păltă-
nea” Galați, Primăria Comunei 

Negrilești și Ministerul Culturii 
și Identității Naționale. O serie de 
proiecte, precum situl arheologic 
de la Negrilești și situl arheolo-
gic din Galați – Biserica „Sfântul 

Nicolae“ au fost inițiate de către 
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea” 
Galați, altele, cum ar fi  Vânători, 
punct La Jolică, Barboși – Tirighi-
na, Galați – Cavoul Roman, Galați – 
Biserica „Sfântul Nicolae“ și Galați 
– Poartă Han au fost realizate de 
muzeul gălățean în parteneriat 
cu Primăria Municipiului Galați, 
Insti tutul de Cercetări Eco-Muzea-
le „Gavrilă Simion” din Tulcea şi 
Institutul de Antropologie „Fran-
cisc I. Rainer” din București.

Evenimentul se va desfășura 
la Muzeul de Istorie ”Paul Păltă-
nea” Galați, secția Lapidarium, 
str. Mr. Iancu Fotea nr. 2 bis, lângă 
Biserica Greacă. .

Evocare Negri şi o carte 
de patrimoniu muzical

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Zilele Bibliotecii Judeţene 

„V.A. Urechia” - 129 de ani 

de la inaugurare, gală de 

evenimente culturale, 

educative şi artistice 

desfăşurată între 

7 şi 14 noiembrie, 

cu un public variat, din care 

nu au lipsit elevii şi oamenii 

de cultură, a ajuns, iată, 

şi în ultima zi. 

Astăzi, de la ora 13,00, la 
Filiala nr. 1 „Costache Negri” - 
Bibliotecă Municipală pentru 

copii, din Ţiglina, bibliotecarii 
de aici, în colaborare cu Fun-
daţia „Andreiana Juventus”, au 
pregătit evenimentul intitulat 
„Costache Negri – radiografi a 
unei personalităţi – Pagini de 
istorie, oameni şi fapte ale unui 
timp măreţ”. Participă elevi ai 
Colegiului Naţional "Costache 
Negri”, coordonaţi de prof. Elvira 
Alexandrescu.

 De la ora 14,00, în Sala „Mi-
hai Eminescu” de la sediul cen-
tral al Bibliotecii, se va desfăşu-
ra dezbaterea cu titlul incitant 
„Cum ne alegem profesia?” Zece 
exemple vii de oameni care au 
demonstrat reuşita în viaţă le vor 

vorbi liceenilor despre împliniri 
şi dezamăgiri în profesia lor.  

 De la ora 17,00, la sediul cen-
tral, Salonul literar „Axis Libri“ al 
Bibliotecii ne propune lansarea a 
trei volume cu totul aparte. Pri-
mul este o restituire a memoriei 
unei vechi instituţii muzicale 
gălăţene: Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard”, 
prin cartea „Teatrul Muzical «Nae 
Leonard» – începuturile integră-
rii în circuitul cultural european 
(1999-2005)“, Editura Amurg sen-
timental, Bucureşti, 2019, autor 
dr. Laura Sava. De altfel, în des-
chiderea serii, vom avea parte şi 
de un microrecital al mezzoso-

pranei Lăcrămioara Crihană, de 
la acelaşi teatru muzical în care 
lucrează şi autoarea cărţii. 

 Cunoscutul scriitor Radu Ser-
giu Ruba, care ştie să îşi farmece 
auditoriul, îşi va prezenta acum 
volumul de proză scurtă „Un mic 
arhipelag”, Editura Tracus Arte, 
Bucureşti, 2019 şi romanul, cu 
nume incendiar, „Guantanamo”, 
la aceeaşi editură, din 2018. In-
vitat special, criticul şi istoricul 
literar brăilean Viorel Coman.

 Vom reveni cu amănunte des-
pre cum s-au desfăşurat eveni-
mentele acestei zile de aniversa-
re a celor 129 de ani ai Bibliotecii 
noastre. .

FINAL LA ÎNĂLŢIME LA ZILELE BIBLIOTECII „V.A. URECHIA“  .  ANIVERSARE

Compartimentare 
fără                    
autorizaţie 

LUCRĂRI. În urma verifi cărilor 

efectuate la un spaţiu comercial, situat 

în Complex Flora, poliţiştii locali din ca-

drul Serviciului Disciplina în Construcţii 

şi Afi şajul Stradal au constatat că în 

amplasamentul respectiv au fost exe-

cutate lucrări de construcţii, constând 

în compartimentări, fără îndeplinirea 

condiţiilor legale. Persoana juridică a 

fost sancţionată contravenţional cu o 

amendă în valoare de 2.000 de lei, şi 

s-a dispus intrarea în legalitate, în con-

formitate cu prevederile Legii 50/1991, 

actualizată. . T.M.

ECOLOGIZARE 

ÎN PĂDUREA 

DIN MIJLOCUL 

ORAŞULUI
MEDIU. Sâmbătă, 9 

noiembrie, aproximativ 20 de 

gălăţeni au răspuns afi rmativ 

invitaţiei lansate de Comunitatea 

“Curăţăm Galaţiul” de a descoperi 

o zonă împădurită care se afl ă în 

mijlocul oraşului, intens neglijată 

de către cetăţeni, dar şi de către 

autorităţi. Este vorba despre 

suprafaţa verde care se întinde 

de ambele părţi ale râpei care 

separă Stadionul “Dunărea” de 

Baza Sportivă “Siderurgistul” şi 

Parcul  “Cloşca”. Aceasta este 

vizitată, uneori, doar de amatorii de 

ciclism montan. Fiecare participant 

la eveniment a strâns câte un sac 

plin de PET-uri. S-au strâns, astfel, 

20 de saci plini cu gunoi, lăsând o 

pădure un pic mai curată şi sperând 

că exemplul lor va creşte gradul 

de interes asupra zonei respective. 

“Potenţialul acestei păduri urbane 

este uriaş. Dacă ar fi  administrată 

corespunzător, am putea vorbi 

despre cel mai mare parc al oraşului. 

Dacă vremea va rămâne frumoasă, 

vom repeta cu siguranţă experienţa, 

urmând, ulterior, să facem şi o 

solicitare primăriei de a curăţa cursul 

apei şi de a asigura pază şi iluminat 

nocturn”, a declarat Marian Dumitru, 

membru al Comunităţii “Curăţăm 

Galaţiul”. . E.G. 

Costache Negri,  u

evocat azi, rămâne 

încă ascuns printre 

mari mistere...

Radu Sergiu Ruba  u

 foto Actualitatea 
sătmăreană
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

14

1497  u  S-a terminat zidirea 
Bisericii „Înălţarea Domnului” de la 
Mănăstirea Neamţ.
1716  u  Încetează din viaţă 
GOTTFRIED WILHELM LEIBNIZ 
(n. 1646), filosof, matematician, 
fizician german.
1765  u  Se naşte ROBERT FULTON 
(m. 1815), inginer, inventator 
american.
1831  u  Încetează din viaţă GEORG 
WILHELM FRIEDRICH HEGEL (n. 
1770), filosof german.
1832  u  Se pune în circulaţie, la New York, 
primul vagon de tramvai din America.
1840  u  Se naşte CLAUDE MONET 
(m. 1926), pictor francez.
1865  u  Se naşte CONSTANTIN 
STERE (m. 1936), prozator, 
memorialist, publicist, om politic şi 
militant socialist.
1876  u  Se naşte ORESTE TAFRALI 
(m. 1937), istoric.
1908  u  Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE BOTEA (m. 1937), 
matematician.
1920  u  Se naşte, la Buciumeni, 
jud. Galaţi, NECULAI I. STAICU 
- BUCIUMENI (m. 2016), general 
de brigadă, publicist, scriitor, autor 
de monografii, memorii de război, 
biografii.
1932  u  Se naşte GEO SAIZESCU 
(m. 2013), regizor, laureat cu trei 
premii ACIN, cu Premiul de Excelenţă 
în Cinematografie.
1946  u  Încetează din viaţă MANUEL 
de FALLA (n. 1876), compozitor, 
pianist spaniol.
1948  u  Se naşte ION TRIF - 
PLEŞA, poet, prozator, publicist, 
ziarist, laureat cu Premiul pentru 
Poezie al revistei “Luceafărul”, cu 
Premiul pentru Debut în volum al 
Editurii “Eminescu”.
1986  u  La Campionatele Mondiale 
de la Sofia, Nicu Vlad (născut la 
Piscu, jud. Galaţi) devine triplu 
campion mondial la haltere.
1991  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CHIRIŢĂ (n. 1923), 
prozator, laureat cu patru premii ale 
Uniunea Scriitorilor. V.G.

Frederick Banting - 
unul dintre 
descoperitorii insulinei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Medicul canadian Frederick 

Banting (născut, 14 noiembrie 

1891 - decedat, 21 februarie 

1941) a urmat studiile primare 

şi secundare în localitatea 

natală, Alliston. După ce a 

obţinut licenţa în medicină la 

Universitatea din Toronto, s-a 

alăturat Corpului Medical al 

Armatei.

În perioada Primului Război 
Mondial s-a afl at în Franţa şi a fost 
rănit în bătălia de la Cambrai. În 
1919, a fost decorat cu Crucea Mi-
litară pentru eroism.

După încheierea războiului, 
a revenit în Canada şi a studiat, 
în anii 1919-1920, ortopedia, ca 
rezident chirurg la Spitalul de Co-
pii din Toronto. Între 1920-1921 
a predat cursuri de ortopedie la 
universităţile din Western Onta-
rio şi Londra, iar din 1921 până în 
1922 a fost lector la Universitatea 
din Toronto.

Banting a devenit interesat de 
diabetul zaharat după ce a citit 
un articol despre pancreas, publi-
cat de presa medicală franceză, în 
anul 1920. Hotărât să investighe-
ze posibilitatea de tratare a dia-
betului, Banting a discutat cu di-
verse persoane, printre care John 
James Richard MacLeod, profesor 
de fi ziologie la Universitatea din 

Toronto, cel care, în cele din 
urmă, i-a facilitat continuarea 
experienţelor, punându-i la dis-
poziţie un laborator cu o dotare 
minimă şi zece câini. Banting a 
primit, de asemenea, un asistent, 
în persoana lui Charles Best, stu-
dent la medicină. După o serie de 
rezultate pozitive, MacLeod a fost 
de acord cu mutarea lui Banting 
într-un laborator mai dotat, pen-
tru continuarea cercetărilor. La 
sfârşitul anului 1921, biochimis-
tul Bertram Collip s-a alăturat 
echipei şi a primit sarcina de a 
încerca purifi carea insulinei, ast-
fel încât aceasta să poată fi  testată 
pe oameni.

La 23 ianuarie 1922, au admi-
nistrat, pentru prima dată, serul 

de insulină unui om, Leonard 
Thompson, în vârstă de 14 ani, 
având o greutate de mai puţin 
de 32 de kilograme şi care trăia 
cu o dietă de 450 de calorii. Tes-
tul a fost un succes. Leonard şi-a 
recăpătat rapid puterea şi pofta 
de mâncare. Echipa şi-a extins 
testarea pe alţi diabetici volun-
tari, care au reacţionat la fel de 
pozitiv.

Pentru procedeul de extracţie 
a insulinei şi tratarea cu succes 
a diabetului, Banting şi MacLeod 
au primit, în 1923, Premiul Nobel 
pentru Medicină.

Patentul insulinei a fost vân-
dut Universităţii din Toronto, 
pentru un dolar.

Frederick Banting a realizat 
şi studii pe probleme provocate 
de silicoză, cancer, mecanismul 
de înec, încercând să găsească 
cele mai bune modalităţi de a le 
contracara.

În timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial a fost ofi ţer de 
legătură între militarii brita-
nici şi americani, în serviciile 
medicale.

Pentru activitatea sa, Frede-
rick Banting a fost recompensat 
cu premii şi distincţii, a fost nu-
mit membru al mai multor aca-
demii medicale, atât în Canada, 
cât şi în alte ţări.

Frederick Banting a fost şi un 
artist amator talentat, fi ind un 
pictor pasionat. .

medicină
Laureat cu Premiul Nobel

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pictură, sculptură şi grafică organizată de 
Societatea Artiştilor Figurativi din România.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă   Expoziţie de pictură semnată Teodor 
Vişan.
 Muzeul de Istorie  u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 

(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine    Expoziţia “Mir şi 
borangic”, de Camelia Ionescu Popa.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Fructe şi seminţe - roadele pământului”, 
“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 

“Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”. “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Ihtiofauna bazinului hidrografic 
al cursului inferior al Dunării”, Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  La sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale, după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 
la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

RĂCIRE. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 17 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 12 gra-

de Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 

10 la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză 

de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 79 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:05 am

apune

54:39 pm

meteo 14 noiembrie România & Europa 

Timişoara

17  1111

Cluj

16 1111

Bucureşti

18 1212

Galaţi

17 1212

Constanţa

17 1616

Braşov

15 88

Londra

 7  22

Paris

8  33
Madrid

10  66
Roma

15  99

Chişinău

11  88AR
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În a doua parte a zilei, afl aţi 

că urmează să primiţi o sumă 

importantă de bani.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă intenţionaţi să vă 

cumpăraţi o casă, azi aveţi 

şanse reale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile, pentru că riscaţi să 

aveţi de-a face cu autorităţile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Afl aţi o veste care s-ar putea să 

vă schimbe concepţia despre 

acumulările materiale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi preocupat de relaţiile 

sentimentale şi doriţi să faceţi 

schimbări pe acest plan.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi plin de idei şi daţi 

dovadă de ingeniozitate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă vă căutaţi un alt loc de 

muncă, puteţi fi  optimist.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O rudă vă oferă un ajutor 

fi nanciar neaşteptat, ca să 

puteţi intra în afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să trataţi cu 

seriozitate responsabilităţile pe 

care trebuie să vi le asumaţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă pregătiţi pentru o călătorie 

importantă, care vă poate ajuta 

mult pe plan profesional.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se anunţă o zi foarte 

importantă, mai ales pe plan 

sentimental.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nimic nu vă poate schimba 

hotărârea de a începe o viaţă 

nouă.

horoscop
14 noiembrie

fi lmul zilei
JOI, 14 NOIEMBRIE 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor

12:30 Parlamentul României

13:00 Izolaţi în România

13:30 Adevăruri despre trecut

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Europa mea

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect!

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Preşedinte                         

pentru România

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:10 Anchetele                       

comisarului Antonescu

00:15 Telejurnal

00:55 FIFA World Cup U17

01:00 FIFA World Cup U17

03:00 Nadine

03:50 Telejurnal

04:40 Politică şi delicateţuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Fotbal UEFA Euro U21: 

România - Finlanda

22:00 Masterchef

Ţi-e foame de succes? 
Prinde gustul competiţiei! 
„MasterChef“ este cel 
mai spectaculos show de 
cooking din întreaga lume 
şi un format internaţional 
de succes, care face deliciul 
telespectatorilor şi schimbă 
vieţile participanţilor.

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Morgan 

SUA, Horror, Mister, SF, 
Thriller

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Sacrifi ciul

România, Dramă
22:15 The Wall - Marele Zid

(sezon nou)
23:30 Xtra Night Show

cu Dan Capatos                        
şi Cătălin Bordea

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, 
Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, 
Dramă

23:00 Îmi place dansul (R)

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:00 Brexit

07:35 Mary Poppins revine

Mary Poppins se întoarce 
ca să-i ajute pe membrii 
următoarei generaţii a 
familiei Banks să găsească 
bucuria şi optimismul 
care lipsesc din vieţile lor. 
Mary Poppins şi talentele 
ei magice pot transforma 
orice sarcină într-o 
aventură.

09:45 Captain Marvel

11:45 Tânărul Sheldon - 

III, Ep. 1
12:05 Povestea delfi nului

14:00 Eroii monumentelor

16:00 Donbass

18:05 MEG: Confruntare                                 

în adâncuri

20:00 Miracolul

22:15 Robin Williams:                             

Vino în mintea mea!

00:10 Axios - 

II, Ep. 6
00:45 Nimeni nu mă păcăleºte

02:35 Comedie de groază 2

07:00 Iubire dincolo de timp

08:00 Oanapp

09:00 Documentar 360°-GEO

10:00 Câştigă România!

11:00 În direct cu viaţa

12:00 Telejurnal TVR2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură

14:00 Documentar 360°-GEO

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Masca ucigaşului

22:45 Discover România

23:00 Serial Anatomia lui Grey

23:55 Câştigă România!

00:55 Masca ucigaşului (R)

02:20 România…în bucate

02:50 Pescar hoinar

03:15 Sport

03:30 Telejurnal TVR2

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 14 noiembrie

aniversări
Ivan Singer

Matematicianul Ivan Singer 
s-a născut pe 14 noiembrie 1929, 
la Arad. A absolvit cursurile Fa-
cultăţii de Matematică-Fizică a 
Universităţii din Cluj, iar în 1955 
şi-a susţinut teza de doctorat. A 
fost cercetător ştiinţifi c principal 
la Institutul de Matematică al 
Academiei Române şi visiting pro-
fessor la universităţi din Canada, 
Germania, Italia, Marea Britanie, 
Olanda, SUA. A susţinut conferin-
ţe la universităţi din Australia, 
Austria, Belgia, Cehia, China, 
Finlanda, Franţa, Grecia, Italia, 

Israel, Mexic, Rusia, Spania. Ivan 
Singer este autor de lucrări în 
domenii diverse ale matematicii, 
apărute în reviste de specialitate 
din lume. A publicat mai multe 
monografi i, care au fost primele 
în literatura mondială în dome-
niile respective şi sunt folosite 
şi în prezent. A adus rezolvări 
unor probleme care îi preocupă 
pe specialiştii din întreaga lume. 
Unele dintre rezultatele sale sunt 
numite astăzi „teoremele lui Sin-
ger“. A fost editor la reviste din 
SUA, Germania şi Franţa. În 1992 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-131 CM

-54 CM

42 CM

+ 23 cm

+ 12 cm

+ 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

64 CM

40 CM

33 CM

+ 14 cm

+ 8 cm

+ 8 cm

a fost ales membru corespondent, 
apoi, din 2009, a devenit membru 
titular al Academiei Române. 
. V.G.

ECHILIBRU
TNT. 18,50, Acţiune - SF - Thriller, SUA , 2002

Cu: Taye Diggs, Christian Bale  u

Într-o lume viitoare, un regim dictatorial a eliminat războiul, suprimând emoţiile: cărţile, arta şi muzica sunt 
interzise cu desăvârşire, iar sentimentele sunt infracţiuni care se pedepsesc cu moartea. Pentru a urmări respectarea 
legii, un grup special de poliţişti - “Preoţii Tetragrammaton” - are rolul de a-i elimina pe toţi cei care încalcă legea. 
După ce renunţă să-şi mai ia doza de Prozium, un drog ce afectează mintea reprimând emoţiile, Preston, antrenat să 
impună legile stricte ale noului regim, începe să-şi dea seama că lucrurile nu sunt aşa cum par.
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Un gălăţean,  
în juriul „Chefi  
la cuţite“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Asortate la modă (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … 2) … - Ave! 3) … - … 4) … - Bun la toate. 5) Omul u

indicat – Cadou primit la ocazie. 6) Bice! - … 7) … - Aţe! 8) … - 

Lipsită de frumuseţe. 9) Cale! – Ţesut scrobit. 10) … - Campioni 

sportivi.

VERTICAL: 1) Fruct galben-portocaliu,foarte parfumat – u

Sfere cu diverse întrebuinţări. 2) Fluviu în Rusia – Strângerea 

cerealelor. 3) Neţ! – A striga tare. 4) Legat de neamul dacic – 

Documentary credit advice reference (abr.com.). 5) A lucra cu 

plugul – European Congres Immunology (siglă) – Praf la periferii! 

6) Denumirea cuiva. 7) Anunţat cu un cotcodăcit victorios de 

găini – Unele cu soţ. 8) A cuta pielea – Bună la cusut. 9) Haină 

de blană pentru cel plecat dintre noi – Anexă la motocicletă. 10) 

Prima care a lansat moda frunzei de vie – Nu au realizat nimic în 

viaţă. 

Dicţionar: INEA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Ca pe apă“ de ieri:
Orizontal: u

SOLUTIE, VU, APARI, IBIS, RACARI, REC, AR, GARLA, A, TISA,IUTIT, A, 
INITA, CA, DRENA, CC, MAE, ETIAJE, ANTIC, ZR, O, LA, BALATON.

sudoku

Dezlegarea jocului „Moda ... și noi!“ de ieri:
Orizontal: u

R, G, M, REFACUT, LATINA, S, PASE, TR, SCRISOARE, AER, NL, NI, ARGAT, ACID, MITIC, E, 
E, BAN, SUPARA, NAI, RURAL, RA, APARAT, TARATI, AS.

integramă 
Scump... dar face!

Nereușită

Dă 
la oase

...

...

A 
se ofi li

Stare 
de comă

Afl at 
în spate

Treceri 
prin munţi

Hapuri 
de cap!

Strălucire 
(var.)

Acrituri 
la masă

Rupt 
de foame

Revine 
în judecată

Rai!

Luare 
cu forţa

Ieșire 
din lume!

Deosebit 
de mari

Lung 
de mână

Înscris la 
medicină!

Tras 
pe capete!

Tăiată 
din faţă!

Din casă 
în casă!

Uniuni... 
naţionale!

Petrecerile 
mirilor

Sunt 
în stare!

Conţinutul 
pipei!

...

Forţă de 
pătrundere

A renunţa 
la putere

Fac rost de 
ţesătură

Bâzâitul 
la fl oare

Imediat 
prin Ardeal

În larg 
la mare!

Unice!

Atlet 
de frunte!

Secure!

Unică!

Singure!

Prinse 
la reţea!

Greci 
încurcaţi!

8 4

4 9 5 2 1

7 3

1 4 2

1
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1 6 3 9 5 8 2 4 7

6 4 2 5 8 9 7 3 1

9 3 8 4 1 7 5 2 6

7 5 1 2 3 6 8 9 4

7 6 5 8 4 1 2 3 9

8 2 1 3 6 9 5 7 4

9 3 4 5 2 7 8 1 6

4 1 6 7 3 2 9 5 8

2 5 7 9 1 8 4 6 3

3 8 9 6 5 4 1 2 7

6 4 8 1 7 5 3 9 2

1 9 3 2 8 6 7 4 5

5 7 2 4 9 3 6 8 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Mi-am salvat numărul 
amantei sub numele Low 
Battery.
- De ce?
- Dacă sună când nu sunt acasă, 

nevastă-mea pune telefonul la încărcat.
2

A te întoarce la fostul 
partener de viaţă e ca şi cum 
ţi-ai recupera maşina vândută. 
Are aceleaşi defecte, dar mai 
mulţi kilometri parcurşi. 

> Când îţi fură apa din 
ciorbă. „Mamă, îmi plouă în 
gură, ai înnebunit! Eu sunt fan 
peşte! Gălăţean! Scrumbia e viaţa 
mea!“, mărturisea entuziasmat 
Florin Ristei, care, alături de 
trupa lui, „FreeStay“, a jurizat, 
marţi seară, cea de-a doua 
bătălie pe echipe la „Chefi  la 
cuţite“. Nu la fel de încântaţi au 
fost doi dintre colegii lui: unul 
vegetarian, celălalt anti-ciorbar 
convins, în condiţiile în care 
meniul avea două preparate: 
ciorbă şi antreu. Bătălia chefi lor 
nu a fost să stabilească dacă 
ciorba e musai acră, pentru că 
supa e dulce! Chef Bontea a decis 
să folosească amuleta care le 
blochează celorlalte două echipe 
câte un ingredient principal: apa! 
„N-ai cum să scoţi apa din ciorbă! 
N-ai cum sã fi i atât de malefi c!“, 
a protestat chef Dumitrescu, 
în vreme ce chef Scărlătescu a 
completat şi el: „La asta nu m-aş fi  
gândit!“. Aşa că, în loc de apă, au 
folosit carafele de supe de bază, 
pe care le au mereu în cămară, 
şi borş. Şi aşa am avut parte de 
ciorbă de miel fi ert în supă de 
pui şi de ciorbă de perişoare de 
curcan fi erte tot în zeamă de pui. 
Din păcate, nici ciorba „de gard 
de porc“ - oase afumate a lui chef 
Bontea n-a avut succes şi a ajuns 
la duel. Că aşa-i în viaţă: cine sapă 
groapa altuia…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Cartofi  copţi 
cu bacon

INGREDIENTE. 1 kg cartofi  noi, 100 g 

unt, sare, piper negru măcinat, 1 crenguţă rozmarin, 

6 căţei de usturoi, 8-9 feliuţe bacon, sos de iaurt 

frecat cu usturoi. 

PREPARARE. Freci cartofi i cu sare grun-

joasă, îi speli bine, îi pui într-o oală cu apă şi îi fi erbi 

până se înmoaie. Când sunt gata, îi tai jumătăţi şi îi 

pui într-o tavă. Adaugi cubuleţe de unt din loc în loc, 

îi condimentezi cu sare, piper şi rozmarin tocat şi 

aşezi usturoiul tăiat printre cartofi . Dai tava la cuptor 

şi ţii cartofi i până se rumenesc. Spre fi nal, adaugi fe-

liuţele de bacon şi mai laşi la cuptor câteva minute. Îi 

serveşti cu un sos de iaurt frecat cu usturoi. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă, afl aţi 9 noţiuni tematice)
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GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

 În 2018, românii din diaspora 

au trimis în ţară 2,98 miliarde 

de euro, ceea ce reprezintă o 

creștere de aproape 106 la sută 

faţă de anul 2017, atunci când 

expaţii noștri au trimis 2,82 

miliarde de euro, arată cele mai 

recente date Eurostat, publicate 

în data de 12 noiembrie.

Așa cum era de așteptat, 90 la 
sută dintre aceste transferuri au ca 
proveniență țări din Uniunea Eu-
ropeană (UE) și doar 10 la sută, 316 
milioane de euro, sunt direcționate 
din state non-UE. Din acest punct 
de vedere, în cadrul uniunii, Româ-
nia este depășită doar de Portuga-
lia, stat în care ”intrările” au trecut 
de valoarea de 3,6 miliarde euro, 
lăsând pentru prima dată în urmă 
Polonia, cu 2,93 miliarde de euro 
primite prin aceste așa-numite 
transferuri personale.

Pe de altă parte, în anul 2018, 
din România au fost trimiși în stră-

inătate 263 de milioane de euro de 
către cetățenii străini care lucrează 
aici. 172 de milioane euro s-au dus 
în alte țări UE, iar 91 de milioane 
euro în afara UE.

Per ansamblu, la nivelul întregii 
Uniuni Europene, în anul 2018, au 
fost trimiși în blocul comunitar, 
sub formă de transferuri persona-
le, 10,92 miliarde de euro din state 
non-UE. În schimb, din Uniunea 
Europeană au plecat către țări din 
afara UE 35,56 miliarde de euro, 
conform acelorași date ale Euros-
tat. Statul cu cel mai mare ”defi -
cit” din punct de vedere al acestor 
remitențe este de departe Franța, 
cu 10,52 miliarde euro pe minus, 
urmat la mare distanță de Germa-
nia (5,15 miliarde euro) și Marea 
Britanie, încă membru UE, cu 4,66 
miliarde de euro.

În ceea ce privește transferurile 
personale ale cetățenilor UE către 
state din afara blocului comunitar, 
acestea s-au îndreptat în special că-
tre Asia (21 la sută), state din nordul 
Africii (18 la sută),dar și alte țări eu-
ropene non-UE (16 la sută).  .

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

43 joi

11-16 noiembrie 2019 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11-16 noiembrie 2019

43

Românii trimit 
din ce în ce mai 
mulţi bani acasă

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

NE APROPIEM DE PRAGUL DE 3 MILIARDE DE EURO! , FONDURI

AR
H

IV
A 

V.
L.


	p01 9166
	p02 9166 focus
	p03 9166 eveniment
	p04 9166 eveniment
	p05 9166 eveniment
	p06 9166 administratie
	p07 9166 timp liber
	p08 9166 medicina
	p09 9166 Medicina
	p10 9166 actual
	p11 9166 economie
	p12 9166 sport
	p13 9166 sport
	p14 9166 lumea
	p15 9166 social
	p16 9166 social
	p21 9166 agenda
	p22 9166 agenda
	p23 9166 magazin
	p24 9166 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




